

ROPAŽU VĒSTIS

Ropažu novada pašvaldības izdevums



26. aprīlis - Lielā talka Ropažu novadā! 2. lpp.



Izsludina projektu konkursu iedzīvotājiem 3. lpp.

4 (185) 2014. gada 4. aprīlī



Ropažiem 810 ieskandināšana Ķoderu pilskalnā 10. lpp.

Klāt pavasaris!



Foto: Inga Koleča

30. martā Silakrogā gan lieli, gan mazi, biedrības „Cits Silakrogs” mudināti, bija pulcējušies uz kopīgu, īsti pavasarīgu darbošanos

Putnu būru darbnīcā. Palīgā ņemot Rīgas Zooloģiskā dārza lietpratēju ieteikumus, pasākuma laikā tika darināti putnu būri-

ši zīlītēm un strazdiem. Darbojās visi atnākušie – kurš ar zāģi, kurš ar padomu, kurš piepalīdzēja tīri praktiski. Biedrība „Cits Si-

lakrogs” saka paldies SIA „Baltic Lumber Products”, kura atbalstīja vietējo iedzīvotāju iniciatīvu, palīdzot ar materiāliem putnu būri-

šu tapšanai. Kopīgas radošas darbošanās rezultātā tapa 28 jauni putnu būriši un kopīgs prieks par padarīto.

Izmaiņas Ropažu novada pašvaldības amatu sarakstā

Darbu uzsāks izglītības psihologs un vingrošanas instruktors



Zigurds Blaus, Ropažu novada domes priekšsēdētājs

Rūpējoties par bērnu un jauniešu, kā arī senioru dzīves kvalitāti, turpmāk izglītības iestādēm Ropažu novadā būs divi izglīti-

bas psihologi, bet Zaķumuižas senioru aktīvu dzīvesveidu atbalstīs vingrošanas instruktors.

Ropažu novada pašvaldības galvenais uzdevums ir nodrošināt iedzīvotāju dzīves līmeņa celšanos. Svarīgs ir ikviens – gan liels, gan mazs, gan jauns, gan vecs, tādēļ 2014. gada 28. martā Ropažu novada dome, atklāti balsojot „par” – 10 balsis (Z. Blaus, I. Lidacis, A. Cibulskis, J. Grigaļūns, J. Ķezis, A. Kleins, I. Amantova, V. Širants, V. Šlēgelmilhs, M. Mucnieks), „pret” – 1 balsis (V. Vucens), „atturas” – 3 balsis (K. Hēla, R. Gremze, M. Vimba), pieņēma

lēmumu par izmaiņām pašvaldības amatu sarakstā. Neizpratni rada dažu deputātu balsojums.

Ņemot vērā izglītības iestāžu lūgumu, kā arī izvērtējot esošā izglītības psihologa darbību, Ropažu novada dome nolēma palielināt izglītības psihologu skaitu novadā, lai viens varētu pilnvērtīgi strādāt Ropažos, bet otrs Zaķumuižā. Izglītības psihologa klātbūtne ir svarīga izglītības kopējā procesā, jo viņš rūpējas par personības psihisko veselību, veidojot psiholoģiski komfortablu vidi, palīdz bērnam ne tikai sevi labāk saprast, pilnveidot saskarsmes iemaņas, psi-

hologiski sagatavoties patstāvīgai dzīvei, bet vada arī preventīvo darbu starp bērniem, jauniešiem, vecākiem un pasniedzējiem.

Savukārt izskatot Sporta centra priekšlikumu un Zaķumuižas pensionāru kopas vēstuli, tika pieņemts lēmums izveidot amata vietu – vingrošanas instruktors. Viņa galvenais uzdevums būs vadīt Zaķumuižas senioru vingrošanas nodarbības.

Vienlaikus Ropažu novada domē ir uzsākts darbs pie iekšējās sistēmas sakārtošanas un darba optimizēšanas. Turpmāk iepirkuma dokumentācijas sago-

tavošana Ropažu novada domē būs ārpakalpojums. Saskaņā ar Ropažu novada ilgtermiņa attīstības programmas 2014.–2030. gadam stratēģisko mērķi „Inteliģenta pārvaldība” ilgtermiņa prioritāte ir „Profesionāla, kompakta, uz klientu orientēta un moderna pārvaldība”. Tas nozīmē, ka Ropažu novada pašvaldības administrācija un tās struktūrvienības ir saliedētas un darbojas kopīgu mērķu sasniegšanā, bet esošie novada resursi tiek pārvaldīti efektīvi un ilgtspējīgi, nepārtraukti domājot par novada tālāku izaugsmi.



26. aprīlī – Lielā talka! Piedalies!

„Vis turpinās! Ik dienu, ikvienam! Latvija noteikti kļūs par tīrāko un zaļāko vietu pasaulē!” – ar šādu vadmotīvu 26. aprīlī ikviens Latvijas iedzīvotājs tiek aicināts iesaistīties nu jau par tradīciju kļuvušajā ikgadējā Lielajā talkā, kuras mērķis ir padarīt mūsu valsti par tīrāko un sakoptāko vietu pasaules kartē, dot iespēju dabai atveseļoties, attīrot to no atkritumiem, kā arī mudināt iedzīvotājus pašiem labiekārtot un rūpēties par savu apkārtni.

Arī Ropazu novada pašvaldība ik gadu aicina ikvienu – novada iedzīvotājus, uzņēmējus, nevalstisko organizāciju pārstāvjus – aktīvi iesaistīties Lielās talkas organizēšanā un norisē.

Arī šogad Ropazu novada pašvaldība Lielās talkas laikā pastiprinātu uzmanību vērsīs novada ciemu sakopšanai, sakārtošanai un labiekārtošanai, tādēļ aicinām iedzīvotājus būt aktīviem un piedalīties.

Lidzi lūdzam ņemt pašu rīcībā esošos grābekļus, lāpstas un darba rīkus, savukārt pašvaldība talkotājus nodrošinās ar darba cimdkiem un atkritumu maisiem.

Darīsim kopīgiem spēkiem savu novadu, savu Latviju tīrāku!

26. APRĪLĪ PULKSTEN 9.00 ROPAŽU NOVADA IEDZĪVOTĀJUS AICINĀM PULCĒTIES:

- **Tumšupē** – pie mājām „Zitari” – koordinatore Lidija Ļitvjakova
- **Tumšupē** – pie mājām „Tumšupe” – koordinators Sergejs Guščins
- **Kākcimē** – centrā – koordinatore Kristīne Ūdre un Ļubova Mozjarkina
- **Linglauču tilts** – koordinators Andrejs Ploriņš
- **Ropazos** – baznīcas laukumā – koordinators Andris Ezertēvs
- **Zakumižā** – pie sporta zāles – koordinators Valdis Širants
- **Silakrogā** – pie darbnīcām – koordinators Aivars Stašs
- **Muceniekos** – pie darbnīcām – koordinators Andris Kokarēvičs



Svarīgi atcerēties, lai nepieļautu atkārtošanos



Foto: Inga Koleča

Inga Koleča

25. martā Ropazos pie pieminekļa, kas veltīts komunistiskā genocīda upuru piemiņai, uz piemiņas brīdi pulcējās tie Ropazu novada ļaudis, kas paši 1949. vai 1941. gadā tikuši izsūtīti, tie, kuru radnieki, tuvinieki vai draugi ilgus gadus bijuši izsūtījumā Tālajos Austrumos, kā arī skolēni un visi tie, kam nav vienaldzīgas šīs lappuses mūsu tautas vēsturē.

Piemīņas brīdī represētie, kuri neatgriezās no izsūtījuma, tika godināti ar klusuma brīdi. „Ir svarīgi atcerēties šos notikumus,

atcerēties pārdzīvoto un stāstīt par tiem īpaši gados jaunākajiem, lai mēs kopīgi apzinātos šo traģēdiju un nepieļautu, ka šādi

notikumi vēsturē atkārtotos,” klatēsošos aicināja Ropazu novada domes priekšsēdētāja vietnieks izglītības, kultūras un sporta

Redzi, Jēzus ir dzīvs!

Ilvars Leviņš, Latvijas Baptistu draudžu savienības sludinātājs Ropazos

Šobrīd dzīvojam laikā, kad dabā ir ienācis pavasaris. Kam pievērsīsim uzmanību šajā pavasarī? Kāds teiciens saka: „Tas, ko es daru, atklāj to, ko es redzu! Tas, ko es redzu, atklāj to, kas es esmu!”

Šī doma liek noprast, ka tas, ko mēs darām un kam pievērsām uzmanību ikdienā, norāda uz mūsu prioritātēm un vērtībām. Dažkārt cilvēki māna sevi un citus, apgalvojot, ka dzīvē vērtīgi ir sportot vai veselīgi ēst, bet nedara to. Vai arī, ka dzīvē svarīga esot ticība Dievam, bet viņu ikdienas rīcība par to neliecina.

Tas, kas mums dzīvē ir svarīgs, to arī pamanām. Atceros, ka tad, kad mūsu ģimenē gaidījām pirmo bērnu, kļuva aktuālas lietas saistībā ar bērnu vajadzībām, kuras agrāk nebija mūsu redzeslokā. Piemēram, pēkšņi pamanījām ielās daudzus un dažādos bērnu ratiņus. Tas norādīja, ka mūsu dzīvē ir parādījušās jaunas vērtības, jo kļūstam par vecākiem.

Kas mums, ropazniekiem, būs svarīgs šajā pavasarī, Lieldienu laikā? Vai tā būs sajūma un prieks tikai par atmodu dabā, par garākām un gaišākām dienām, par siltāku saules staru un putnu dziesmām? Vai arī būs kā „mazi kurmiši”, kas pavasaros gūst prieku no nepārtrauktā rakšanas darba? Bez visām šīm neapšaubāmi nozīmīgajām lietām ir kāds liels no-

tikums, kuru atceramies šajā laikā. Tādēļ vēlos jautāt, vai mūsu acis atradis laiku pacelt skatu uz debesīm, ļaujot savā sirdī piedzīvot Dieva Dēla – Jēzus Kristus – augšāmcēlšanās spēku un prieku? Prieku par to, ka Jēzus ir augšāmcēlies no krusta nāves par visu cilvēku (arī mūsu) grēkiem, lai ikviens, kas tic Viņam, var piedzīvot tuvas attiecības ar Dievu un iegūt mūžīgo dzīvību. Piedzīvot spēku, kas atbrīvo, dziedina un atjauno. Spēku, kurš piešķir cilvēkam jaunu identitāti un mērķi dzīvei.

Ropazu iedzīvotājiem šajā Lieldienu laikā gribētos novēlēt, lai šajā aizņemtības un dzīves rūpju, informācijas un dažādo iespēju pārbagātajā laikā rodam laiku apstāties un ieraudzīt garīgo realitāti. Ieklausīties Dieva Vār-

jautājumos Antons Cibulskis un Ropazu novada domes priekšsēdētājs Zigurds Blaus. Īpaši svarīgas ir šobrīd, laikā, kad notikumi Ukrainā liecina par to, ka vēsture var atkārtoties, pastāv valstiskās un cilvēciskās brīvības saglabāšanas draudi un arī pavisam reāli kara draudi.

Piemīņas pasākumā kopā ar 1949. un 1941. gadā represētajiem Ropazu novada iedzīvotājiem, pašvaldības pārstāvjiem un deputātiem piedalījās arī VSAC „Vidzeme” filiāles „Ropazi” iemītnieki, Ropazu vidusskolas skolotāji un skolēni un arī Ropazu Mūzikas un mākslas skolas „Rodenpois” audzēkņi, kuri bija sagatavojuši īpašu muzikālu priekšnesumu.

Pēc piemiņas brīža novadnieki pulcējās Ropazu Kultūras un izglītības centrā uz kopīgām atmiņām, sarunām un viedokļu apmaiņu. Savstarpējo sarunu laikā Ropazu novada domes vadītāji informēja klātesošos, ka, atsaucoties uz represēto vēlmi, pašvaldība atbalstīs Likteņdārza tapšanu, nākamajam paaudzēm atstājot tajā vēstījumu par Ropazu novada līdzdalību, novada un novadnieku vārdā iestādot Likteņdārzā ozolu ar īpašu piemiņas plāksni.

dā un ļaut piedzimt sevī jaunai cerībai un mūžīgai dzīvībai, kas nenāk no dabas spēkiem vai cilvēku radītām pašpalīdzības programmām un filozofijām, bet gan no vienīgā un patiesā Trīsvienīgā Dieva! Jēzus saka: „Es Esmu augšāmcēlies un dzīvība! (..) Vai tu tici tam?” un „Redzi, Es stāvu durvju priekšā un klausīnu!” Nekavējies, jo, vērojot pasaules notikumus, varam secināt, ka laika vairs nav daudz!

Kāda kristīga dziesma sākas ar vārdiem:

„Atver, Kungs, manu sirdi,
Atdari acis man, Kungs,
Lai redzu Tevi! Lai redzu Tevi!”

Lai tā ir kā mūsu lūgšana šajos skaistajos Kristus augšāmcēlšanās svētkos!

Palīdzēsim ugunsnelaimē cietušajiem!

Sestdienas rīts kādai ģimenei Ropazu novadā atnesa nelaimi un bēdas – ugunsnelaimē cieta dzīvojamā ēka, kurā ģimene dzīvoja, atstājot to bez pajumtes un visiem sadzīves priekšmetiem (ģimenē ir trīs bērni).

Dalbiņu ģimene izsa-

ka lielu pateicību visiem, kas ugunsnelaimē brīdī bija blakus un palīdzēja, īpaši bērnu draugiem.

Ugunsnelaime nodarīja lielus postījumus, un būs nepieciešami lieli līdzekļi ģimenes ikdienas nostabilizēšanai, tādēļ lūdzam ik-

vienu, kuram ir iespēja, palīdzēt un ziedot Dalbiņu ģimenei. Palīdzēt jūs varat gan ziedojot naudu un pārskaitot to uz maksājuma kontu, gan ziedojot ģimenei nepieciešamās lietas.

Šobrīd ģimenei īpaši vajadzīgs ir velosipēds. Par mantiskajiem

ziedojumiem varat sazināties ar Ināru pa tālruni: 20617768.

Ināra Dalbiņa

Konta numurs:
LV33HABA0551010226909.
Palīdzēsim viens otram!



Izsludina projektu konkursu „Sabiedrība ar dvēseli 2014”

Biedrība „Ropažu partnerība” sadarbībā ar Ropažu novada pašvaldību un Nīderlandes fondu Koninklijke Nederlandsche Heide Maatschappij (KNHM) izsludina projektu konkursu „Sabiedrība ar dvēseli 2014”.

Projektu konkursa „Sabiedrība ar dvēseli 2014” mērķis ir rosināt Ropažu novada iedzīvotāju iniciatīvu un aktivitāti, veicinot dzīves kvalitātes uzlabošanu.

Projektā var piedalīties biedrības un nodibinājumi, dārzkopības kooperatīvās sabiedrības, dzīvokļu īpašnieku kooperatīvās sabiedrības vai biedrības un neregistrētas iedzīvotāju grupas, kas vēlas uzlabot dzīves kvalitāti savā apkaimē.

Projekta ietvaros būs iespējams īstenot dažādas aktivitātes, piemēram: bērnu rotaļu laukumu izbūvi; kādas visiem nozīmīgas ēkas restaurāciju; nelielu sporta laukumu izveidi; izglītojošu maršrutu vai nodarbību īstenošanu; vietas pie ūdenskrātuvēm, kur cilvēkiem atpūsties, uzlabošanu (peldēšana, pikniki); daudzdzīvokļu ēkas apzaļumošanu vai apkārtnes labiekārtošanu; dabas taku vai atpūtas vietu izveidi; nometņu organizēšanu; tērpu šūšanu interešu nodarbību vajadzībām u.tml.

Konkursa ietvaros tiks piešķirts finansējums projektiem, kas būs publiski pieejami un tiks īstenoti pašu iedzīvotāju spēkiem Ropažu novada teritorijā.

Piešķirtais KNHM finansējums otrajā sadarbības gadā projektu īstenošanai ir 2500 EUR, Ropažu novada pašvaldības līdzfinansējums 3000 EUR, vienam projektam – 800 EUR. Nepieciešamības gadījumā projekta darba grupa var nodrošināt projekta līdzfinansējumu.

Pieteikumu iesniegšanas termiņš ir 2014. gada 30. aprīlis plkst. 17.00. Apstiprinātie projekti ir īstenojami no 2014. gada

15. maija un pabeidzami ne vēlāk kā 2014. gada 15. oktobrī.

Līdz 2014. gada 15. oktobrim konkursa komisija apmeklēs visus īstenotos projektus, tiksies ar grupu kontaktpersonām un citiem pārstāvjiem, rūpīgi izvērtējot ne tikai realizēto projektu, bet arī grupas sadarbību projekta īstenošanas gaitā. Rezultātā tiks izvēlēts viens labākais projekts, kas visvairāk sekmē vietējās dzīves kvalitātes uzlabošanu. Īstenotais projekts, kas tiks atzīts par labāko, no KNHM fonda saņems naudas balvu 500 EUR apmērā.

Sīkāku informāciju par projektu konkursu var iegūt, sa-

zinoties pa e-pastiem: eva.haberkerne@ropazi.lv vai santa.ezerteva@inbox.lv, tālr. 29210007 vai 29197609.

Konkursa nolikums pieejams lejupielādēšanai vai saņemams drukātā veidā Ropažu novada pašvaldības Attīstības daļā Sporta ielā 2, k.2., Ropažos.



Zaķumuižas klubā notiek remontdarbi

Inga Koleča

Zaķumuižas iedzīvotāji jau pamanījuši, ka pēdējā laikā Zaķumuižas klubā vairs nenotiek pasākumi – ne deju, ne koku mēģinājumi, ne skolas pasākumi. Lielās zāles durvis aizlimētas ar baltu celtniecības lentu, savukārt otrpus Zaķumuižas klubam šad un tad redzami viri darba kombinezonos.

Jau iepriekšējā gada nogalē tika konstatēts, ka kluba lielās zāles

grīda ir sliktā stāvoklī un to steidzami nepieciešams remontēt. Tika nolemts mainīt veco parketa klāju ar jaunu. Tika uzsākti darbi un demontēts vecais parkets. Apsekojot ēku darbu veikšanas laikā, Ropažu novada domes pārstāvji konstatēja, ka ir nepieciešami papildu būvdarbi, lai kluba zāli varētu droši izmantot un tā būtu arī vizuāli pievilcīga, proti, nepieciešams arī sienu un griestu remonts, skatuves grīdas remonts, kā arī vajadzīga apkures sistēmas nomaiņa un jaunas zāles galvenās durvis.

26. februāra domes sēdē Ro-

pažu novada domes deputāti nolēma piešķirt papildu finanšu līdzekļus 20 000 EUR apmērā Zaķumuižas kluba remonta nepieciešamajiem papildu būvdarbiem. Darbi Zaķumuižas klubā turpinās, un tos paredzēts pabeigt līdz aprīļa beigām.

Neskatoties uz to, ka Zaķumuižas klubā šobrīd tiek veikti nepieciešamākie remontdarbi, Ropažu novada pašvaldība joprojām vērtē iespējas piedalīties ES projektu konkursos, lai piesaistītu ES līdzfinansējumu plašākai šīs ēkas renovācijas darbu veikšanai.

Lielo meiteņu mazie vaļasprieki var sākties!

Realizēts Ropažu novada pašvaldības sagatavotais un ELFLA (Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai) atklātā projektu konkursā iesniegtais projekts „Lielo meiteņu mazie vaļasprieki”, Nr. 12-04-LL38-L413203-000002.

Projekta mērķis ir veicināt un uzlabot novada iedzīvotāju sadzīves prasmes un iemaņas, organizējot dažādas nodarbības rokdarbu un kulinārijas apguves pilnveidošanai.

Lai sasniegtu projekta mērķi iedzīvotāju izglītošanā, projekta ietvaros tika iegādātas divas šujmašīnas, overloks, viena plakanšuves šujmašīna, viena filcēšanas mašīna, divas adammašīnas un divas elektriskās plītis.

Ar šujmašīnu un adammašīnu palīdzību iedzīvotājiem būs iespēja radīt pēc savām vēlmēm veidotus rokdarbus, tādējādi apgūstot jaunas prasmes un iemaņas. Savukārt iegādātās elektriskās plītis tiks izmantotas, lai apgūtu jaunas ēst gatavošanas prasmes, dalītos ar citiem savā pieredzē un iegūtu

jaunus draugus un domubiedrus. Projekta ietvaros iegādātās preces tiks plaši pielietotas, lai iedzīvotāji varētu atklāt sev jaunus hobijus un, pateicoties šāda veida nodarbībām, iespējams, uzsākt mazo uzņēmējdarbību.

Projekta kopējās izmaksas ir 1973,54 EUR, no kurām 1452,04 EUR ir ELFLA finansējums, bet 521,50 EUR ir pašvaldības līdzfinansējums.



Ropažu novada bibliotēkā iekārtots bērnu rotaļu un atpūtas stūrītis

Realizēts Ropažu novada pašvaldības sagatavotais un ELFLA (Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai) atklātā projektu konkursā iesniegtais projekts „Bērnu rotaļu un atpūtas stūrītis bibliotēkā”, Nr. 12-04-LL38-L413202-000001.

Projekta mērķis ir radīt bibliotēkā pievilcīgu vidi pirmsskolas un sākumskolas vecuma bēr-

niem, lai ar rotaļām un atpūtu bērņus piesaistītu grāmatu lasīšanas priekam.

Projekta laikā Ropažu novada bibliotēkā tika izveidots mājīgs bērnu stūrītis, tajā tika ieklāts paklājs, uz kura bērni var ērti sēdēt un darboties, kā arī iegādāti plaukti un galda spēles, kuras jau ir izpelnījušās lielu bērnu atsaucību. Jau šobrīd bērni var nākt un

iepazīties ar jaunizveidoto bērnu stūrīti un kopā ar draugiem pavadīt brīvo laiku, spēlējoties un lasot aizraujošas grāmatas.

Projekta kopējās izmaksas ir 1947,34 EUR, no kurām 1448,43 EUR ir ELFLA finansējums, bet 498,91 EUR ir pašvaldības līdzfinansējums.



STĀJUŠIES SPĒKĀ NOTEIKUMI PAR IELU UN NEKUSTAMO ĪPAŠUMU NOSAUKUMU, ĒKU UN BŪVJU NUMURU VAI NOSAUKUMU PLĀKŠŅU, DZĪVOKĻU NUMURU PLĀKŠŅU IZVIETOŠANU UN NOFORMĒŠANU

Ar 2014. gada 1. janvāri spēkā stājas Ropažu novada pašvaldības saistošie noteikumi „Ielu un nekustamo īpašumu nosaukumu, ēku un būvju numuru vai nosaukumu plākšņu, dzīvokļu numuru plākšņu Ropažu novadā izvietojuma un noformēšanas saistošie noteikumi”, kuros noteikta kārtība, kādā Ropažu novada administratīvajā teritorijā noformējamam un izvietojamam ielu, nekustamo īpašumu, ēku un būvju numuru vai nosaukumu plākšnes un dzīvokļu numuru plākšnes.

Noteikumi pieņemti, lai nodrošinātu vieglu nekustamā īpašuma atrašanās vietas noteikšanu, izveidotu un uzturētu vienota stila ielu un nekustamo īpašumu, ēku un būvju numuru vai nosaukumu plākšnes un dzīvokļu plākšnes.

Noteikumiem noteikts pārejas periods – 1 gads. Tas nozīmē, ka laika periodā līdz 2015. gada 1. janvārim ikvienam ēku, būvju, dzīvokļu īpašniekam dota iespēja sakārtot sava nekustamā īpašuma nosaukuma vai numura izvietojumu un noformējumu atbilstoši spēkā esošajiem saistošajiem noteikumiem.

Noteikumi arī nosaka, ka nekustamo īpašumu nosaukumu vai numerācijas plākšnes jāizvieto pie visiem nekustamajiem īpašumiem Ropažu novadā neatkarīgi no tā, vai uz tā atrodas ēkas vai ne, un vai šīs ēkas ir vai nav nodotas ekspluatācijā.

Ar precīzētu informāciju par prasībām, kuras jāievēro, noformējot nekustamā īpašuma ēku numura vai nosaukuma plākšnes, kā arī daudzdzīvokļu dzīvojamo namu numuru plākšnes, varat iepazīties: www.ropazi.lv sadaļā Pašvaldība – Dokumenti – Saistošie noteikumi.

PUBLISKAĪ APSPIEŠANAI NODOTS DETĀLPLĀNOJUMS „OZOLKALNI”

Ropažu novada dome 26.03.2014. gada sēdē nolēma nodot publiskai apspriešanai un atzinumu saņemšanai detālplānojuma „Ozolkalni”, kadastra Nr.8084 008 0185, 1. redakciju.

Publiskā apspriešana notiek no 07.04.2014. līdz 07.05.2014. **Publiskās apspriešanas pasākums interesentiem notiks 17.04.2014. Ropažu novadā, Zaķumuižā, Zaķumuižas klubā plkst. 18.00** (adrese: Parka iela 6, Zaķumuiža, Ropažu novads).

Detālplānojuma materiāli apskatāmi Ropažu novada domes pirmā stāva vestibilā un Ropažu novada domes mājaslapā www.ropazi.lv. Ar detālplānojuma projektu iespējams iepazīties Ropažu novada domes būvdarbu pirmdienās no plkst. 9.00 līdz 13.00 un no plkst.14.00 līdz 19.00 un ceturtdienās no plkst. 9.00 līdz 13.00 un no plkst. 14.00 līdz 18.00 (adrese: Sporta iela 1, Ropaži).

Rakstiskus priekšlikumus un ieteikumus detālplānojuma izstrādei iesniegt Ropažu novada domē (vai nosūtīt pa pastu), adrese: Sporta iela 1, Ropaži, LV-2135, līdz 2014. gada 7. maijam. Tālrunis informācijai – 67918221.

PAZIŅOJUMS PAR STADIONA REKONSTRUKCIJAS IECERI NEKUSTAMAJĀ ĪPAŠUMĀ „ROPAŽU VIDUSSKOLA”

Ropažu novada dome izsludina būvniecības ieceres publisko apspriešanu „Stadiona rekonstrukcijas iecerei nekustamajā īpašumā „Ropažu vidusskola”, Ropaži, Ropažu novads”, kadastra Nr.8084 009 0336, 5,3 ha platībā (adrese: Rīgas iela 5, Ropaži, Ropažu novads) Ropažu novadā.

1. Būvniecības ieceres ierosinātājs: Ropažu novada pašvaldība, juridiskā adrese: Sporta iela 1, Ropaži, Ropažu novads, kontakttālrunis 67918401.

2. Ar būvniecības ieceri iespējams iepazīties Ropažu novada pašvaldībā (Sporta iela 1, Ropaži, Ropažu novads) no 07.04.2014. līdz 09.05.2014. pirmdienās no plkst. 9.00 līdz 13.00 un no plkst.14.00 līdz 19.00 un ceturtdienās no plkst. 9.00 līdz 13.00 un no plkst. 14.00 līdz 18.00 (adrese: Sporta iela 1, Ropaži).

3. **Būvniecības ieceres prezentācijas pasākums interesentiem notiks 14.04.2014. plkst.18.00 Ropažu novada pašvaldības ēkas 2. stāva sēžu zālē** (adrese: Sporta iela 1, Ropaži, Ropažu novads).

4. Atsauksmes (rakstiskas un/vai mutiskas) iesniedzamas līdz 09.05.2014. Ropažu novada pašvaldībā, adrese: Sporta iela 1, Ropaži, Ropažu novads, LV-2135.



Kļūsti par audžuģimeni!

Inese Dimante

Dabā tā ir iekārtots, ka cilvēks palīdz līdzcilvēkam, un kas var būt jaukāks, ja palīdzība tiek sniegta bērniem – mūsu nākotnei. Atverot savas mājas durvis bērniem, kuri palikuši bez vecāku rūpēm, jūs sniegsiet priekšstatu, kas ir īsta ģimene, un bērnam būs iespēja sajūst, kā ir, kad par viņu kāds patiesi rūpējas. Jūs ne tikai varēsiet sniegt mīlestību un padarīt bērna sirsniņu gaišāku, bet arī pašiem saņemsiet pretī bērnu mīlestību un sirds siltumu.

Varbūt tieši tu būsi tas, kurš kādam mazulim iemācīs staigāt, runāt, smieties un pilnvērtīgi izbaudīt bērnību. Varbūt tu būsi tas, kurš kādam pusaudzim iemācīs izjust, kas ir īsta ģimene, palīdzēs izveidot savstarpējās attiecības, iepazīstinās ar ikdienas pienākumiem un tiesībām, iemācīs tikt uz nospraustajiem mērķiem.

Ropažu novada pašvaldības bāriņtiesa aicina ģimenes kļūt par audžuģimenēm. Lūdzam atsaukties cilvēkus, kas vēlētos kļūt par atbalstu un ar iejūtību palīdzēt bērniem, uzņemot viņus uz laiku savā ģimenē.

Kas ir audžuģimene?

Audžuģimene ir ģimene, kas bārenim vai bez vecāku gādības palikušam bērnam nodrošina aprūpi līdz brīdim, kamēr bērns var atgriezties savā ģimenē, vai, ja tas nav iespējams, tiek adoptēts, vai viņam nodibināta aizbildnība.

Lai pretendētu uz audžuģimenes statusu, jābūt vecumā no 25 līdz 60 gadiem. Izņēmuma kārtā, ja tas ir bērna interesēs, uz audžuģimenes statusa piešķiršanu var pretendēt laulātie (persona), kas neatbilst minētajam vecumam. Šādā gadījumā ir obligāti nepieciešams psihologa atzinums par laulāto (personas) piemērotību audžuģimenes pienākumu veikšanai.

Bāriņtiesa var nodot bērnu audžuģimenei, ja:

- bērna vecāki ir miruši;
- bērns ir atrasts;
- bērna vecākiem ar tiesas spriedumu atņemtas aizgādības tiesības;
- bērna vecākiem pārtrauktas aizgādības tiesības;
- bērns atrodas viņa veselībai vai

dzīvībai bīstamos apstākļos;

- izveidojusies konfliktsituācija starp bērnu un vecākiem;
- vecāki ilgstoši slimo.

Kā kļūt par audžuģimeni?

Jāvēršas dzīvesvietas bāriņtiesā, uzrādot personu apliecinošus dokumentus, jāiesniedz iesniegums noteiktā formā par audžuģimenes statusa piešķiršanu, kā arī ārsta izziņa par veselības stāvokli.

Bāriņtiesa mēneša laikā izskata dokumentus, izpēta laulāto (personas) dzīves apstākļus, kā arī motivāciju un spējas audzināt bērnu.

Bāriņtiesa sniedz atzinumu par laulāto (personas) piemērotību audžuģimenes pienākumu veikšanai.

Audžuģimene bez maksas noklausās mācību kursu.

Bāriņtiesa mēneša laikā pēc mācību kursa beigām veic pārrunas ar laulātajiem (personu) un pieņem lēmumu par audžuģimenes statusa piešķiršanu vai atteikumu piešķirt audžuģimenes statusu.

Kad piešķirts audžuģimenes statuss, informācija par audžuģimeni tiek iekļauta audžuģimeņu reģistrā un informācija par audžuģimenēm, kas var uzņemt bērnus (norādot bāriņtiesas kontaktāruni), ik mēnesi tiek publicēta Labklājības ministrijas mājaslapā.

Ievietojot bērnu audžuģimenē, tiek noslēgts līgums starp audžuģimeni un pašvaldību.

Audžuģimene saņem:

- atlīdzību 113,83 eiro mēnesī neatkarīgi no audzināšanā nodoto bērnu skaita;
- pabalstu bērna uzturam (ne mazāku kā Ministru kabineta noteiktais minimālais uzturlīdzekļu apmērs bērnam);
- pabalstu apģērba un mīkstā inventāra iegādei pašvaldības noteiktā apmērā. Pabalsta vietā var izsniegt apģērba, apavus un citas bērnam nepieciešamas lietas;
- pašvaldības sociālā darbinieka atbalstu un palīdzību problēmu risināšanā.

Labklājības ministrija nodrošina psiholoģiskās palīdzības, informatīvā un metodiskā atbalsta sniegšanu audžuģimenēm, kā arī audžuģimeņu apmācību.

Interesentus aicinām pieteikties Ropažu novada bāriņtiesā Rīgas ielā 13, Ropažos. Sikāku informāciju varat uzzināt, zvanot pa tālruni 67918218, 29133315 (Ingrīda Zunde) vai rakstot uz e-pastu: pagasttiesa@ropazi.lv.

Par kūlas dedzināšanu – bargi naudas sodi

Diāns Veličko, Ropažu novada pašvaldības policijas priekšnieka p.i.

Ik gadu kūlas dedzināšana nodara kaitējumu ne tikai videi, bet arī cilvēku īpašumiem, veselībai un pat dzīvībai.

Dedzināšanas laikā sadeg ne tikai kukaiņi, vārdes un cita dzīvā radība, kas, tuvojoties pavasarim, kļūst aktīva, bet cieš arī cilvēki, viņu saimniecības ēkas, mājas un mežs. Lielākais ļaunums tiek nodarīts, dedzinot kūlu lielās platībās, jo tad uguns kļūst nekontrolējama.

Šā gada marta pirmajās divās nedēļās Ropažu novada pašvaldības policija ir vairākkārt piedalījies kūlas dzēšanā, kā arī uzsākusi vairākas desmit administratīvās lietas par dedzināšanu un īpašumu nesakopšanu (zāles neplauša-

nu), kā rezultātā ir izveidojusies kūla.

Kūlas ugunsgrēku laikā izdeg zeme, sadeg ēkas, cilvēki gūst apdegumus un reizēm pat iet bojā savas vai citu cilvēku neapdomīgas rīcības rezultātā. Kūlas ugunsgrēki nereti pāriet mežā un pamežā, kur to dzēšana ir apgrūtināta. Zāles degšana ceļmalās dūmu un miglas dēļ apdraud satiksmes dalībniekus.

Katrs zemes īpašnieks vai lietotājs ir atbildīgs par savā īpašumā notiekošo, arī tad, ja normatīvo aktu pārkāpumu viņa īpašumā ir izdarījis kāds cits. Tāpēc īpašniekiem jāuztur kārtībā savi lauki, jāapļauj ceļmalas un pļavas, jākopj savas mājas, lai tās neieaugtu zālē. Ja uz jums piederošās zemes izcelsies kūlas ugunsgrēks, zemes īpašnieks tiks saukts pie atbildības pēc Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa, kas paredz par zemes apsaimniekošanas pasākumu neizpildīšanu un zāles neplaušanu, lai novērstu kūlas veidošanos, nau-

das sodu fiziskām personām no 140 līdz 700 eiro, bet juridiskām personām – no 700 līdz 2900 eiro.

Kūlas dedzinātājiem atgādājam – par kūlas dedzināšanu fiziskām personām draud naudas sods no 280 līdz 700 eiro. To nosaka Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 179. pants „Ugunsdrošības prasību pārkāpšana”, kurā cita starpā paredzēta atbildība tieši par kūlas dedzināšanu. Par šajā pantā minētajiem pārkāpumiem iedzīvotājus var sodīt gan policija, gan arī ugunsdzēsēji.

Tāpat kā iepriekšējos gados, arī šopavasār VUGD un pašvaldības policija sola sadarboties ar Lauku atbalsta dienestu, kuram plānots nosūtīt informāciju par kūlas degšanas vietām. Tādējādi to zemju īpašniekiem, kuru platībās būs degusi kūla, tiks samazināts Eiropas Savienības mazāk labvēlīgo apvidu maksājums.

Tiek realizēts projekts „No dārza līdz galdam”

Biedrība „Dabas dārzi” ELFLA pasākuma „Vietējās teritorijas attīstības stratēģiju īstenošana” rīcības „Esošo sociālo, publisko un sadzīves pakalpojumu dažādošana un pilnveidošana, jaunu pakalpojumu attīstība un to pieejamības uzlabošana” ietvaros realizē projektu „No dārza līdz galdam”.

Projekta mērķis ir attīstīt jaunu pakalpojuma veidu – augļu un dārzeņu pārstrādi mājāsaimniecībās ar mērķi uzlabot dzīves kvalitāti laukos. Pakalpojuma sniegšanai paredzēts iegādāties augļu un dārzeņu pārstrādes komplektu un nodrošināt pakalpojuma pieejamību Ropažu iedzīvotājiem.

Projekta realizācijas laikā ikvienam Ropažu iedzīvotājam būs iespēja pielietot jaunas tehnoloģijas augļu un dārzeņu pārstrādē pārtikas resursu sagatavošanā, tādējādi pagarinot produkcijas izmantošanas laiku ārpus ieguves sezonas, iegūt kvalitatīvu produkciju un samazināt zudumus, kā arī nodrošināt augļu un dārzeņu patēriņa pieaugumu.

Šobrīd jau noslēgts līgums ar SIA „Mezuli” par augļu un dārzeņu pārstrādes tehnikas iegādi projektā „No dārza līdz galdam”.

Projekta kopējās izmaksas – 3572,48 EUR, ES līdzfinansējums – 3215,23 EUR, Ropažu novada pašvaldības līdzfinansējums – 357,25 EUR.

Projektu paredzēts realizēt līdz 2014. gada maijam.

Biedrība „Dabas dārzi” aicina pieteikties Ropažu novada iedzīvotājus, kuri vēlētos iegūt jaunas zināšanas un pieredzi augu, augļu un dārzeņu audzēšanā un pārstrādē kopīgi dodoties uz Vaidavas izglītības centru, kur tiek audzēti ārstniecības augi un garšvielas un apmeklēt z/s „Gundegas” Biriņos, kur izmantojot jaunākās tehnoloģijas notiek lieldzērveņu pārstrāde, tiek iegūtas sukādes un citi gardumi no dabas produktiem, kā arī iespējams organizēt vieslekciju tepat Ropažos, lai apgūtu vīnu darināšanas prasmes. Interesentus lūdzam zvanīt pa tālruni 26812038 vai rakstot uz e-pastu: elzasupina@inbox.lv.



PAR VĒLĒŠANU IE CIRKŅU KOMISIJAS IZVEIDOŠANU

Ropažu novada vēlēšanu komisija saskaņā ar Republikas pilsētu un novadu vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likumu **izsludina pieteikšanos vēlēšanu iecirkņa komisijas locekļa kandidātiem Eiropas Parlamenta vēlēšanām 2014. gada 24. maijā vēlēšanu iecirknī Nr.794, Zaķumuižā, Ropažu novadā – līdz 2014. gada 14. aprīlim.**

Tiesības izvirzīt un pieteikt savus pārstāvjus iecirkņa komisijā ir:

- reģistrētajām politiskajām partijām vai reģistrētu politisko partiju apvienībām;
- ne mazāk kā desmit vēlētājiem (turpmāk – vēlētāju grupa);
- attiecīgās novada vēlēšanu komisijas loceklim.

Katra politiskā partija vai politisko partiju apvienība, vēlētāju grupa vai attiecīgās vēlēšanu komisijas loceklis katrā iecirknī drīkst izvirzīt un pieteikt

ne vairāk kā septiņus kandidātus. **Par iecirkņa komisijas locekli var pieteikt ikvienu vēlētāju:**

- kurš prot latviešu valodu;
- kuram ir vismaz vispārējā vidējā izglītība;
- kurš nav pieteikts par deputāta kandidātu vai nav pilnvarotā persona kandidātu saraksta iesniegšanai;
- kurš nav Eiropas Parlamenta, Saeimas, attiecīgās republikas pilsētas domes vai novada domes deputāts;
- kurš nav citas vēlēšanu komisijas loceklis vai citas iecirkņa komisijas loceklis.

Pieteikums sagatavojams saskaņā ar Centrālās vēlēšanu komisijas izstrādāto parauga formu (Vēlēšanu iecirkņa komisijas locekļa kandidāta pieteikums Eiropas Parlamenta vēlēšanās), veidlapa pieejama CVK mājaslapā www.cvk.lv sadaļā Eiropas Parlamenta vēlēšanas 2014./ Tiesību akti, instrukcijas, veidlapas.

Pieteikums jāiesniedz Ropažu novada pašvaldībā, Personālvadības un lietvedības daļā, 1. stāvā, Sporta ielā 1, Ropažos, Ropažu novadā.

Ja kandidātu izvirza politiskā partija vai politisko partiju apvienība, pieteikumam pievienojams arī izraksts no tās lēmējinstāncijas lēmuma, norādot lēmuma pieņemšanas vietu un datumu. Ja attiecīgajā republikas pilsētā vai novadā politiskā partija vai politisko partiju apvienība izvirza vairākus kandidātus, tā no attiecīgā lēmuma var iesniegt vienu izrakstu, kurā norādīti visi izvirzītie kandidāti.

Ja kandidātu izvirza vēlētāju grupa, pieteikums jāparaksta katram vēlētājam, norādot savu vārdu, uzvārdu, personas kodu un dzīvesvietas adresi.

Ropažu novada Vēlēšanu komisija
Kontaktārunis: A. Bernharde,
tāl. 67918573; 29448238



Agnese Ozola

Saruna ar putnu pētnieku, fotogrāfu, entuziastu Ingmāru Ķieci, kurš ceļas naktī, sēž zem paslēpņa vairākas stundas, rosina mežstrādniekus neizzāgēt mežu, stāsta par putnu uzvedību un ieradumiem.

– Pirms divām nedēļām Ropažu centrā, jūtami apmulsis, bija ieklidis mednis. Viens skaidrojums, ka vecie putni jaunos un spēcīgos padzen no riesta vietas. Domāju, ka šis nav tas gadījums, šis ir Ropažu mežu izciršanas rezultāts. Ja mēs pabraucam uz Plāņupi, Lāčkalniem, Gaitēņiem, tur meži vairs nav pazīstami, pa gabalam vien izcirsti. Medņi ir nometnieki – dzīvo stingri uz vietas, vienā vietā, kur viņi šķīļas, tur arī dzīvo gan ziemu, gan vasaru. Pārtiek no mellenēm, skujām, melleņu lapām un ogām. Pavasarī salaižas 5–7 putni, izkaujas, izdziedas, ierodas mātītes.

– **Kā medni izvēlas riesta vietu?**

– Medņiem dziedāšana ir ļoti klusa. Tie izvēlas riesta vietu mežā, tuvu purviņiem, kuros dzīvo, vienā noteiktā vietā. Vietai medņa acu augstumā ir jābūt brīvai no apkārtnes.

Ja meži tiek izcirsti, mednis nevar atrast riesta vietu, ierastajā vietā atrodas klajums, kam pārlido pāri. Līdz ar to viņu dzīvotne ir izjaukta, putns ir apmulsis un meklē citu riesta vietu. Gaitēņos, Lāčkalnos, Allažmuižā – viss ir izcirsts, tieši tā mežaudze, kas patīk medņiem – lielas priedes, skujkoki, blakus purviņi, dzērvenes, mellenes, lācenes.

– **Cik ilgu laiku putniem vajadzēs, lai atrastu jaunu riesta vietu?**

– Jaunu riesta vietu viņi atrod esošajā sezonā. Daba ir daba, cilts ir jāturpina. Mednis ir iekļauts medījumu putnu sarakstā, taču vajadzētu iekļaut aizliegto, saudzējamo putnu skaitā, mednieki to negrib.

– **Vai Ropažos daudz medņu?**

– Šeit medņu ir daudz vairāk nekā Zemgales mežos, jo Ropažu meži bija pateicīga apkārtnē. Zemgales mežos ir pamežs, krūmi, lapkoki, Ropažos ir daudz skujkoku, mellenāju, tā ir viņu dzīvotne.

– **Ko ar medni dara pēc nomedīšanas?**

– Pēc nomedīšanas mednis tiek pārvērsts par izbāzeni, tieši tāpat kā jūras ērglis, taču tas ir aizsargājams. Medniekam jūras ērglis ar 2 metru gariem izplestiem spārnem ir trofeja. Krievu laiku mode – plēšīgie jāznīcina.

– **Par medni ir skaidrs, bet ko jūs varat teikt, piemēram, par ērgli?**

– Ērglim ir vajadzīgs mežs ar



Ropažos 77 putnu sugas

Foto: Ingmārs Ķieci

veciem kokiem, purvu, ja purvā ir vismaz viens pietiekami augsts koks, pārredzama apkārtnē, tā ērglim ir laba vieta. Aiz Lāčkalniem šādā vietā ligzdo zivju ērglis. Pārtiku sev atrod Allažu diķos, mazos mežu ezeriņos.

– **Šobrīd LNT ir izveidojusi filmu „Melnā stārķa lidojums”. Vai pie mums arī ir melnais stārķis?**

– Aiz Plāņupes bija melnā stārķa ligzda. Vejš salauza pamatzaru, tas krita un nojauca ligzdu, šī iemesla dēļ stārķis divus gadus tajā vietā neligzdo.

– **Cik putnu sugu jūs esat ievērojis Ropažu parkā?**

– Ropažu parkā vairāku gadu gājumā esmu piefiksējis 77 sugas.

– **Kuri, jūsuprāt, ir visinteresantākie putni?**

– Kā lai pasaka, lielie putni – pīles, meža pīles, gulbjī, zosis, nerunājot jau par ērgliem, vanāgiem, piekūniem, – ir ļoti, ļoti uzmanīgi, maņas ir attīstītas, tā ir izdzīvošana – visu redzēt, manīt traucējumus, briesmas.

Mazi putni, zvirbuļveidīgie – ķivuli, ķēgi, sarkanriklītes, paceplīši – ir maziņi, bet kustīgi, ilgi uz vienas vietas neturas. Viņus ir grūtāk nofotografēt, bet tāpat ir savs skaistums – viņu savstarpējās attiecības, nodarbošanās dabā ir pietiekami interesantas.

Pirms divām nedēļām biju jūras ērgļu slēpnī, gaidīju viņus, lai tiktos. No rīta 5.30 biju slēpnī, pēc brītiņa sāka aust gaisma, parādījās kraukļi, jūras ērgļi, līdz krēslas iestāšanās brīdim varēja bildēt. Slēpnis ir maza būdiņa, kas aplāta ar zariem, lai putns nemana. Netālu izvietota barība. Ja slēpnī fotoaparāta objektīvs sašūpojas, gaisma mazliet pakustas, tas putnus nobiedē, viņi paceļas un aizlido, var visu dienu arī neatlidot. Ja sanāk nofotografēt labu bildi, ir gandarījums par to.

Pie mājas vasarā paceplītis taisa perējumu, lēkā, slēpnī var sēdēt un fotografēt.

– **Kurā gadalaikā visinteresantāk vērot putnus?**

– Vērot var visu gadu. Ziemā pie barotavām, mežos, bet fotografēšanai pateicīgākais laiks ir pavasaris, kad atgriežas putni, bet nav lapu. Lapotne traucē putnus labi redzēt, dzirdēt. Marta sniegš apturēja putnu plūsmu, migrāciju.

Pagājušajā gadā ļoti daudz zosu bija Zaķumuižā, tagad tām nav ko ēst, tāpēc ka nav sniega, jo tad ūdens plāvās un laukos ir maz. Pie putniem jābrauc ciemos uz Kolku, Liepājas pusi.

– **Kura ir jūsu atzītākā putnu vērošanas vieta?**

– Tur, kur var daudz nofotografēt un īslaicīgi. Īslaicīga vieta ir Mangaļsalas mols. Mērsragā ir zināms plašums – ūdensputni, bridēji. Sākot no jūlija līdz septembrim – katru dienu var braukt.

– **Putniem vairāk attīstīta redze vai dzirde?**

– Dienā aktīvajiem putniem pamatā ir attīstīta redze. Dzirdē ļoti attīstīta pūcēm – nakts putniem. Daba pie tā ir ļoti rūpīgi strādājusi. Pūcēm ir ovāls ap acīm. Katra spalva ir speciāla, tās savāc skaņu, jo viņas dzird pat peli skrienam, tad pūces metas uz to vietu.

– **Kuram no putniem ir ļoti savdabīga uzvedība?**

– Mazajam ērglim. Putni dēj olas. Laiks starp vienu otru olu ir divas līdz trīs dienas, kā kurai sugai. Kad ir izdēta pirmā ola, tad jau mātes sāk perēt, viens mazulis izšķīļas ātrāk, viens vēlāk. Vecāki sāk barot. Mazajam ērglim raksturīgi, ka tas vājāko no bērniem likvidē. Citi putni tā nedara, bet viņiem tas ir kā likums.

Viens pētnieks, koordinators, mazo ērgli baroja mājās, kad ēr-

glis bija sasniedzis zināmu vecumu, aizveda uz Vāciju, kopā ar vācu ornitologiem ielika ligzdā, un viņš izdzīvoja. Putns pēc tam ir redzēts.

– **Vai ir novērots, ka putni izvēlas aizlidot prom no Latvijas un atrod mājvietu citur?**

– Pagājušajā ziemā, februārī, jūras ērgli noķēra ar tīklu. Amerikāņiem ir tāds šaujamaiss tīkls. To ierok kaudzītē, kad ērglis ir pagriezies pareizā virzienā – ar galvu pret šaujamo tīklu –, to izšauj no zemes, ērglis redz kaut ko lidotam pretī, ceļas augšā, tad satiekas ērglis uz tīkls. Tas nav vardarbīgi. Noķēra divus ērgļus, nogredzenoja, abiem uz muguras uzlika raidītājus un atlaida brīvībā, lai izsekotu viņu gaitām. Viens ērglis ielidoja Lietuvā, pēc tam pārlidoja uz Vidzemi, Rīgas jūras līci, ielidoja Igaunijā, atnāca atpakaļ, it kā veidoja ligzdu Skrundas apkaimē. Ērglis ir liels, smags, ļoti negribīgi lido pāri jūrai, jo tas prasa daudz spēka.

– **Vai Ropažos ir noķerti putni, lai izzinātu viņu gaitas?**

– 2012. gada vasarā Ropažos tika noķerta zivju ērgļu ģimene – māte, tēvs un trīs bērni. Visus nogredzenoja, uzlika raidītājus. Ātrāk aizlidoja māte Ilze, tēvs Ēriks pēc nedēļas aizlidoja no ligzdas rajona. Viņi lidoja pāri Rumānijai, Ungārijai, Ilze apstājās Itālijā, tur raidītājs

apstājās, signālu raidīja, bet vietu nemainīja. Tas nozīmē, ka putns ir pazudis. Aizbrauca vācieši, meklēja, bet Itālijas kalnos bija dzelzšņaini krūmi 2–3 metru augstumā, neko neatrada, tikai ērgļu spalvas. Signāls raidīja ilgi, arī itāļu ornitologi brauca meklēt, bet neatrada. Tēvs Ēriks aizlidoja pāri Vidusjūrai, vienā dienā nolidoja 580 km, lidojot pāri Sahāras tuksnesim, divas dienas atpūtās oāzē, uzkrāja spēkus. Vienas dienas laikā nolidoja 630 km pāri Sahāras tuksneša atlikušajai daļai un laidelējās Gabonā. Internetā varēja sekot viņa gaitām. Raidītājs kādu laiku apkusa, marta sākumā raidītājs atsāka darbību, varēja redzēt, ka ērglis lido atpakaļ. 2013. gada aprīlī bija Lietuvā, drīz ieradās Ropažos, ligzdas vietā. Sākumā bija viens, maija pirmajās dienās piefiksēju, ka ir sameklēta draudzene.

– **Kādēļ ērgļi lido tik tālu – uz Sahāras tuksnesi?**

– Viņiem ziemā Latvijā nav ko ēst. Tās teorijas, kāpēc lido tik tālu, nav saprotamas. Piemēram, zīriņi lido uz Dienvidāfriku, desmitiem tūkstošus kilometru. Viens skaidrojums – barība. Viņi nespēj tur savu cilti turpināt, tur ir tūkstošiem putnu, visiem nav ko ēst, tāpēc viņi pārvietojas uz citiem ziemeļu rajoniem, kur ir barības vielas. Tā ir viena teorija. Teiksim, dzērviņu pagājušā gadsimta 80. gados bija salīdzinoši maz, dzīvoja Polijā, Vācijā. 70.–80. gados sākās lauksaimniecība ar ķīmiju, pazuda visa dzīvotnes barība, un dzērves pakāpeniski ienāca Latvijā, tagad to ir ļoti daudz. Tāpat ir ar jūras kraukļiem, Latvijā viņu nebija, mājaja Polijā. Nepatīkams putns, kas izēd zivis, apmēram 3 kilogramus dienā.

Manuprāt, viena ar putnu pārvietošanos saistīta hipotēze ir dzimtas turpināšana. Sarkanā puskuitala bez apstājas var lidot 11 dienas. Atsevišķām putnu sugām gremošanas trakts pārveidojas, kad tas gatavojas lidot prom. Putns uzkrāj barības rezerves, spēku, enerģiju, lai varētu ilgstoši lidot. Sarkanā puskuitala ir mājas baloža lielumā, ar garām kājām. Dzīvo mitrās pļavās, dažādās ūdenstilpju malās. No jūlija var fotografēt.





Saistošie noteikumi nr.2

„Par sociālās palīdzības un citiem pabalstiem Ropažu novadā”

APSTIPRINĀTI ar Ropažu novada domes 26.03.2014. sēdes lēmumu Nr.34, Prot. Nr.5

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu, Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 33. panta otro daļu, 35. panta ceturto un piekto daļu, likuma „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 14. panta sesto daļu un 25. pantu, Ministru kabineta 2010. gada 30. marta noteikumu Nr.299 „Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu” 19.4 apakšpunktu, Ministru kabineta 2009. gada 17. jūnija noteikumu Nr.550 „Kārtība, kādā aprēķināms, piešķirams, izmaksājams pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai un slēdzama vienošanās par līdzdarbību” 15. punktu, Ministru kabineta 2006. gada 19. decembra noteikumu Nr.1036 „Audžuģimenes noteikumi” 43. punktu, Ministru kabineta 2012. gada 18. decembra noteikumu Nr.913 „Noteikumi par garantēto minimālo ienākumu līmeni” 3. punktu.

1. Vispārīgie jautājumi

1. Noteikumi nosaka sociālās palīdzības un citu pabalstu veidus, apmērus, pabalstu piešķiršanas un to izmaksāšanas kārtību personām (ģimenēm), kuras ir tiesīgas saņemt šos pabalstus, kā arī lēmumu par pabalstiem apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtību.

2. Saistošo noteikumu mērķis ir noteikt Ropažu novada pašvaldības (turpmāk tekstā – pašvaldības) sociālās palīdzības sistēmu, kas nodrošinātu finansiālu atbalstu trūcīgām, maznodrošinātām un mazaizsargātām personām (ģimenēm), lai apmierinātu to pamatvajadzības un veicinātu viņu līdzdarbību savas situācijas uzlabošanā, kā arī noteikt finansiāla atbalsta apmēru un piešķiršanas nosacījumus citām mērķa grupām, neizvērtējot materiālo stāvokli.

3. Tiesības saņemt šajos noteikumos paredzētos sociālās palīdzības un citus pabalstus ir ģimenēm (personām), kuras savu dzīves vietu ir deklarējušas pašvaldības administratīvajā teritorijā un kuru ienākumi un materiālais stāvoklis atbilst trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes (personas) statusam, ja šajos noteikumos vai citos normatīvajos aktos nav noteikts citādi.

4. Trūcīgas ģimenes (personas) statusu nosaka atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem un maznodrošinātas ģimenes statusu nosaka analogiski trūcīgas ģimenes (personas) statusa noteikšanai, ņemot vērā šo noteikumu 2. nodaļā noteikto ienākumu līmeni vienai personai. Nosakot ģimenes (personas) atbilstību trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes (personas) statusam, par īpašumu netiek uzskatīti:

4.1. mežs, zeme vienā vai vairākos zemes gabalos ar kopējo platību līdz 2 ha pašvaldības administratīvajā teritorijā, izņemot ģimenes ar bērniem (par bērnu tiek uzskatīta persona līdz 21 gada vecumam, kura nav stājies laulībā un iegūst izglītību klātienē, iesniedzot izziņu no mācību iestādes (izņemot Ropažu novada pašvaldības izglītības iestādes), kas apliecina, ka bērns mācās un apmeklē minēto skolu), kur zeme un/vai mežs vienā vai vairākos gabalos var būt ne vairāk kā 1 ha uz vienu ģimenes locekli; 4.2. viena automašīna vai viens motocikls, vai mopedš, uz kuru attiecas šādi nosacījumi:

4.2.1. transportlīdzeklis ir ne jaunāks par 10 gadiem;

4.2.2. transportlīdzeklis ir reģistrēts uz personas vārda laikā, kad ģimenei (personai) nebija piešķirts trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes (personas) statuss;

4.2.3. transportlīdzeklis ir reģistrēts uz personas vārda ne mazāk kā 1 gadu.

5. Pašvaldība izmaksā citus pabalstus pēc tam, kad apmierināts pamatots pašvaldības trūcīgo iedzīvotāju pieprasījums pēc pabalsta garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai un dzīvokļa pabalsta.

6. Pašvaldībā ir noteikti šādi pabalstu veidi:

6.1. Pabalsti, kuras izmaksā, izvērtējot ģimenes ienākumus un materiālo stāvokli:

6.1.1. Pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai.

6.1.2. Mājokļa pabalsts:

6.1.2.1. dzīvokļa pabalsts;

6.1.2.2. pabalsts kurināmā iegādei;

6.1.2.3. skaldītas malkas piegāde.

6.1.3. Pabalsti medicīnas pakalpojumu apmaksai:

6.1.3.1. stacionārās ārstēšanas izdevumu segšanai;

6.1.3.2. medikamentu iegādes izdevumu kompensācijai;

6.1.3.3. izdevumu par operāciju kompensācijai;

6.1.3.4. zobu protezēšanas vai zobu ārstēša-

nas izdevumu segšanai.

6.1.4. Pabalsti bērna izglītībai un audzināšanai:

6.1.4.1. skolas piederumu iegādei;

6.1.4.2. skolēnu ēdināšanas izdevumu segšanai;

6.1.4.3. brīvpusdienas Ropažu novada pašvaldības izglītības iestādēs;

6.1.4.4. apģērba iegādei;

6.1.4.5. pabalsts ceļa izdevumu segšanai.

6.1.5. Vienreizējs pabalsts dokumentu noformēšanai:

6.1.5.1. pabalsts pases izņemšanai;

6.1.5.2. pabalsts nodokļa grāmatīņas izņemšanai;

6.1.5.3. pabalsts citu dokumentu noformēšanai.

6.2. Pabalsti, kuras izmaksā, neizvērtējot ģimenes (personas) ienākumus un materiālo stāvokli:

6.2.1. Vienreizējs pabalsts ārkārtas situācijā:

6.2.1.1. pabalsts ārkārtas situācijā;

6.2.1.2. pabalsts ārkārtas situācijā personas nāves gadījumā.

6.2.2. Bērna piedzimšanas pabalsts.

6.2.3. Pabalsts bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem:

6.2.3.1. pastāvīgas dzīves uzsākšanai;

6.2.3.2. dzīvojamās telpas īres izdevumu segšanai;

6.2.3.3. sadzīves priekšmetu un mikstā inventāra iegādei;

6.2.3.4. pabalsts ikmēneša izdevumu segšanai.

6.2.4. Pabalsts audžuģimenēm:

6.2.4.1. pabalsts bērna uzturam;

6.2.4.2. pabalsts apģērba, apavu, mikstā inventāra iegādei;

6.2.4.3. vienreizējs pabalsts apģērba un mikstā inventāra iegādei.

6.2.5. Pabalsts vai apmaksātas pusdienas tuberkulozes slimniekam.

6.2.6. Brīvpusdienas daudzdzīvokļu ģimeņu bērniem.

2. Pašvaldībā noteiktais maznodrošinātu ģimeņu (personu) ienākumu līmenis

7. Pašvaldībā noteiktais maznodrošinātas ģimenes (personas) ienākumu līmenis ir 170,00 euro vienai personai mēnesī.

8. Pašvaldībā noteiktais maznodrošināta vientuļa pensionāra, vientuļas personas ar invaliditāti (kuram nav likumīgo apgādnieku) ienākumu līmenis ir 240,00 euro vienai personai mēnesī.

9. Pašvaldībā noteiktais maznodrošināta pensionāra, personas ar invaliditāti ienākumu līmenis ir 215,00 euro vienai personai mēnesī (ja ģimenē nav darbspējīgu personu).

3. Pabalsti, kuras izmaksā, izvērtējot ģimenes ienākumus un materiālo stāvokli

3.1. Pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai

10. Pašvaldībā noteiktais garantētais minimālais ienākumu līmenis (GMI) ir:

10.1. pilngadīgai personai 50,00 euro mēnesī;

10.2. nepilngadīgai personai 60,00 euro mēnesī;

10.3. vientuļām personām ar invaliditāti 130,00 euro mēnesī.

11. Izvērtējot ģimenes (personas) materiālo stāvokli, Sociālās dienests GMI pabalsta izmaksu naudā daļēji vai pilnībā var aizstāt ar pabalstu natūrā (ar uzskaiti naudā), samaksājot bērna ēdināšanas izdevumus skolā vai bērna audzināšanas un izglītības iestādē, kā arī pieaugušo ēdināšanas un citus izdevumus pamatvajadzību nodrošināšanai.

12. Pabalstu piešķir ģimenei (personai), kurai noteikta atbilstība trūcīgas ģimenes (personas) statusam atbilstoši spēkā esošiem

Ministru kabineta noteikumiem.

13. Pabalstu piešķir, aprēķina un izmaksā atbilstoši spēkā esošiem Ministru kabineta noteikumiem.

3.2. Mājokļa pabalsts

3.2.1. Dzīvokļa pabalsts

14. Dzīvokļa pabalstu piešķir, ja pašvaldības teritorijā deklarētās ģimenes (personas) pamata dzīvesvieta ir pašas ģimenes (personas) vai pašvaldības īpašumā esošs dzīvoklis vai persona ir dzīvokli no trešās personas, pamatojoties uz rakstveidā noslēgtu dzīvojamās telpas īres līgumu. Dzīvokļa pabalstu piešķir arī par tādu dzīvojamā telpu, kurā faktiski dzīvo, bet kurā nav deklarēta ģimenes (personas) dzīvesvieta, ja ģimenes (personas) dzīvesvieta ir deklarēta Ropažu novada pašvaldības administratīvajā teritorijā.

15. Dzīvokļa pabalsts tiek piešķirts īres un komunālo pakalpojumu izdevumu daļējai segšanai.

16. Dzīvokļa pabalstu piešķir uz apkures sezonas laiku ģimenei (personai), kurai ir noteikts trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes (personas) statuss. Apkures sezona ir sešus mēnešus – no novembra līdz aprīlim.

17. Dzīvokļa pabalstu var pieprasīt no decembra līdz maijam par apkures sezonas mēnešiem.

18. Iesniedzot iesniegumu dzīvokļa pabalsta saņemšanai Sociālajā dienestā, persona uzrāda pasi un iesniedz šādus dokumentus:

18.1. rēķina par dzīvokļa īri (apsaimniekošanu) un komunālajiem pakalpojumiem kopiju par mēnesi, no kura tiek pieprasīts pabalsts;

18.2. rēķina par gāzi kopiju, ja noslēgts līgums par apkures pakalpojumiem ar gāzes piegādātāju – par mēnesi, no kura tiek pieprasīts pabalsts;

18.3. dzīvojamās telpas īres līguma kopiju, ja noslēgts īres līgums ar privatpersonu.

18.4. čeku un kvīti kopijas par elektroenerģijas apmaksu par pēdējiem trīs mēnešiem.

19. Dzīvokļa pabalsta apmērs:

19.1. trūcīgām ģimenēm (personām) ar bērniem līdz 57,00 euro mēnesi apkures sezonā;

19.2. trūcīgām ģimenēm (personām) (ar pilngadīgām personām) līdz 45,00 euro mēnesi apkures sezonā;

19.3. maznodrošinātām ģimenēm (personām) līdz 30,00 euro mēnesi apkures sezonā.

20. Par pamatu dzīvokļa pabalsta aprēķināšanai tiek ņemts vērā saņemtais rēķins par dzīvokli īri (apsaimniekošanu), elektroenerģiju, gāzes patēriņu un komunālajiem pakalpojumiem par mēnesi, sākot ar kuru tiek pieprasīts minētais pabalsts. Ja vienā mājoklī ir vairāk kā viena mājaisaimniecība, aprēķinot pabalstu, uzrādītā rēķina summa tiek dalīta ar mājokli dzīvojošo personu skaitu un iegūtā summa reizināta ar pabalsta pieprasītāja ģimenes locekļu skaitu.

21. Dzīvokļa pabalstu pārskaita komunālo pakalpojumu sniedzēja kontā vai skaidrā naudā, ja nav iespējams pārskaitīt pakalpojuma sniedzējam.

22. Dzīvokļa pabalsta saņēmējs nevar saņemt pabalstu kurināmā iegādei.

23. Papildus šo noteikumu 55. punktā minētajam dzīvokļa pabalstu atsaka, ja:

23.1. dzīvoklis vai tā daļa tiek izīrēta citām personām;

23.2. dzīvoklim ir piešķirts sociālā dzīvokļa statuss.

3.2.2. Pabalsts kurināmā iegādei

24. Pabalstu kurināmā iegādei piešķir trūcīgām un maznodrošinātām ģimenēm (personām) vienu reizi gadā malkas, briķešu, ogļu un cita kurināmā iegādei, kuras savu dzīves vietu ir deklarējušas pašvaldības administratīvajā teritorijā.

25. Pabalsta kurināmā iegādei apmērs mājaisaimniecībai ir 115,00 euro gadā.

26. Pabalstu nepiešķir, ja:

26.1. sociālais dienests ir konstatējis, ka ģimenei (personai) apkures sezonai kurināmais ir pietiekamā daudzumā;

26.2. ģimenei (personai) īpašumā ir mežs.

27. Pabalstu kurināmā iegādei piešķir naudā.

28. Pabalsta kurināmā iegādei saņēmējs nevar saņemt dzīvokļa pabalstu.

3.2.3. Skaldītas malkas piegāde

29. Skaldītas malkas piegāde 10 m³ tiek nodrošināta vientuļiem trūcīgiem un maznodrošinātiem pensionāriem un vientuļām trūcīgām un maznodrošinātām personām ar invaliditāti, kuras savu dzīves vietu ir deklarējušas pašvaldības administratīvajā teritorijā, vienu reizi gadā, kuriem nav apgādnieku un īpašumā nav meža.

3.3. Pabalsti medicīnas pakalpojumu apmaksai

30. Pabalstus medicīnas pakalpojumu apmaksai piešķir trūcīgām un maznodrošinātām ģimenēm (nevis katram ģimenes loceklim) un atsevišķi dzīvojošām trūcīgām un maznodrošinātām personām:

30.1. stacionārās ārstēšanas izdevumu kompensācijai līdz 35,00 euro ne vairāk kā divas reizes gadā, uzrādot čeku vai kvīti par maksājumu (ne vecāku par 3 mēnešiem), izrakstu no stacionāra;

30.2. medikamentu (izņemot uztura bagātinātājus), kuri nav iekļauti valsts kompensējamo medikamentu sarakstā, iegādes izdevumu kompensācijai līdz 30,00 euro ne vairāk kā divas reizes gadā, iesniedzot ģimenes ārsta izziņu par operāciju kompensāciju līdz 70,00 euro gadā, uzrādot čeku vai kvīti par maksājumu, izrakstu no stacionāra;

30.3. zobu protezēšanas vai zobu ārstēšanas izdevumu segšanai ne vairāk kā 45,00 euro gadā, uzrādot čeku vai kvīti par veiktajiem maksājumiem (ne vecākus par 3 mēnešiem).

3.3. Pabalsti bērna izglītībai un audzināšanai

31. Tiesības saņemt pabalstus ir trūcīgām un maznodrošinātām ģimenēm, kurās ir bērni:

31.1. skolas piederumu (kancelejas preces, skolas soma, sporta tērps) iegādei – līdz 30,00 euro, ko piešķir vienu reizi gadā bērnam, kurš apgūst vispārējo izglītību vai profesionālo vidējo izglītību, ja mācās klātienē, iesniedzot izziņu no mācību iestādes (izņemot Ropažu novada pašvaldības izglītības iestādes), kas apliecina, ka bērns mācās un apmeklē minēto skolu, uzrādot čeku (ne vecāku par trīs mēnešiem) par veikto pirkumu, iesniedzot iesniegumu. Pabalstam var pieteikties no 1. augusta līdz 15. septembrim;

31.2. brīvpusdienas pašvaldības izglītības iestādēs:

31.2.1. brīvpusdienas bērniem, kuri mācās Ropažu novada pašvaldības skolās (un iegūst pamata un vidējo izglītību);

31.2.2. brīvpusdienas (vienu ēdienreizi dienā – pusdienas) trūcīgu un maznodrošinātu ģimeņu pirmsskolas vecuma bērniem, kuri apgūst pirmsskolas izglītības programmu Ropažu novada pašvaldības izglītības iestādēs.

31.3. apģērba iegādei katram bērnam – 30,00 euro vienu reizi gadā, uzrādot čeku par to iegādi, uzsākot mācību gadu pirmsskolas izglītības iestādē, vispārējās vai profesionālās vidējās izglītības iestādē (iesniedzot iesniegumu no 1. augusta līdz 15. septembrim) un beidzot mācību iestādi (iesniedzot

iesniegumu no 1. maija līdz 20. jūnijam);

31.4. pabalstu ceļa izdevumu segšanai līdz 30,00 euro mēnesi trūcīgo ģimeņu bērniem, kuri mācās vidējās profesionālās izglītības iestādēs, iesniedzot izziņu no mācību iestādes, kas apliecina, ka mācās minētajā mācību iestādē, un norādot izziņā apmeklēto dienu skaitu skolā, transporta biļetes salīmētās uz lapas ar datumiem un maršrutu. Biļetes par iepriekšējo mēnesi iesniedz līdz tekošā mēneša 15. datumam.

3.3. Pabalsti medicīnas pakalpojumu apmaksai

30. Pabalstus medicīnas pakalpojumu apmaksai piešķir trūcīgām un maznodrošinātām ģimenēm (nevis katram ģimenes loceklim) un atsevišķi dzīvojošām trūcīgām un maznodrošinātām personām:

30.1. stacionārās ārstēšanas izdevumu kompensācijai līdz 35,00 euro ne vairāk kā divas reizes gadā, uzrādot čeku vai kvīti par maksājumu (ne vecāku par 3 mēnešiem), izrakstu no stacionāra;

30.2. medikamentu (izņemot uztura bagātinātājus), kuri nav iekļauti valsts kompensējamo medikamentu sarakstā, iegādes izdevumu kompensācijai līdz 30,00 euro ne vairāk kā divas reizes gadā, iesniedzot ģimenes ārsta izziņu par operāciju kompensāciju līdz 70,00 euro gadā, uzrādot čeku vai kvīti par maksājumu, izrakstu no stacionāra;

30.3. zobu protezēšanas vai zobu ārstēšanas izdevumu segšanai ne vairāk kā 45,00 euro gadā, uzrādot čeku vai kvīti par veiktajiem maksājumiem (ne vecākus par 3 mēnešiem).

3.4. Pabalsti bērna izglītībai un audzināšanai

31. Tiesības saņemt pabalstus ir trūcīgām un maznodrošinātām ģimenēm, kurās ir bērni:

31.1. skolas piederumu (kancelejas preces, skolas soma, sporta tērps) iegādei – līdz 30,00 euro, ko piešķir vienu reizi gadā bērnam, kurš apgūst vispārējo izglītību vai profesionālo vidējo izglītību, ja mācās klātienē, iesniedzot izziņu no mācību iestādes (izņemot Ropažu novada pašvaldības izglītības iestādes), kas apliecina, ka bērns mācās un apmeklē minēto skolu, uzrādot čeku (ne vecāku par trīs mēnešiem) par veikto pirkumu, iesniedzot iesniegumu. Pabalstam var pieteikties no 1. augusta līdz 15. septembrim;

31.2. brīvpusdienas pašvaldības izglītības iestādēs:

31.2.1. brīvpusdienas bērniem, kuri mācās Ropažu novada pašvaldības skolās (un iegūst pamata un vidējo izglītību);

31.2.2. brīvpusdienas (vienu ēdienreizi dienā – pusdienas) trūcīgu un maznodrošinātu ģimeņu pirmsskolas vecuma bērniem, kuri apgūst pirmsskolas izglītības programmu Ropažu novada pašvaldības izglītības iestādēs.

31.3. apģērba iegādei katram bērnam – 30,00 euro vienu reizi gadā, uzrādot čeku par to iegādi, uzsākot mācību gadu pirmsskolas izglītības iestādē, vispārējās vai profesionālās vidējās izglītības iestādē (iesniedzot iesniegumu no 1. augusta līdz 15. septembrim) un beidzot mācību iestādi (iesniedzot

iesniegumu no 1. maija līdz 20. jūnijam);

31.4. pabalstu ceļa izdevumu segšanai līdz 30,00 euro mēnesi trūcīgo ģimeņu bērniem, kuri mācās vidējās profesionālās izglītības iestādēs, iesniedzot izziņu no mācību iestādes, kas apliecina, ka mācās minētajā mācību iestādē, un norādot izziņā apmeklēto dienu skaitu skolā, transporta biļetes salīmētās uz lapas ar datumiem un maršrutu. Biļetes par iepriekšējo mēnesi iesniedz līdz tekošā mēneša 15. datumam.

3.5. Vienreizējs pabalsts dokumentu noformēšanai

32. Pabalstu piešķir personām bez ienākumiem, kurām nav noteikts trūcīgas vai maznodrošinātas personas (ģimenes) statuss.

33. Pabalsta apmēri:

33.1. pabalsts pases izņemšanai līdz 30,00 euro;

33.2. pabalsts nodokļa grāmatīņas izņemšanai līdz 20,00 euro;

33.3. pabalsts citu dokumentu noformēšanai (dzīvesvietas deklarēšanai, bezdarbnieka statusa iegūšanai u.c.) līdz 15,00 euro.

4. Pabalsti, kuras izmaksā, neizvērtējot ģimenes (personas) ienākumus un materiālo stāvokli

4.1. Vienreizējs pabalsts ārkārtas situācijā

34. Pabalstu ārkārtas situācijā (stihiskas nelaimes vai iepriekš neparedzamu apstākļu dēļ, ja nav iespējams apmierināt pamatvajadzības) piešķir līdz 285,00 euro vienai personai (ģimenei), neizvērtējot personas (ģimenes) ienākumus, bet ņemot vērā iepriekš neparedzamo apstākļu radīto zaudējumu sekas, un tikai tajos gadījumos, ja nepienākas cits valsts noteiktais pabalsts vai tas ir nepietiekams minimālo izdevumu segšanai.

35. Pabalstu piešķir, ja prasītāja iesniegums saņemts Sociālajā dienestā ne vēlāk kā 2 nedēļas laikā no ārkārtas situācijas rašanās.

36. Pabalstu 130,00 euro ārkārtas situācijā personas nāves gadījumā piešķir mirušā ģimenes loceklim (apgādniekam) vai personai, kura uzņēmies apbedīšanu, uzrāda miršanas apliecības oriģinālu, ja mirusi persona savu pamata deklarēto dzīves vietu bija deklarējusi pašvaldības administratīvajā teritorijā un ja mirušai personai netiek izmaksāts Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras apbedīšanas pabalsts.

37. Pabalstu izmaksā Ropažu novada pašvaldības kasē, Sporta ielā 1, Ropažos, 3 darba dienu laikā no dienas, kad aizpildīta iesnieguma veidlapa.

38. Pabalstu neizmaksā gadījumos, ja mirusi persona ir atradusies valsts vai pašvaldības pilnā vai daļēji apmaksātā ilgstošas sociālās aprūpes iestādē.

39. Gadījumā, ja mirusi persona, kuras dzīvesvieta ir deklarēta pašvaldības administratīvajā teritorijā un kurai nav apgādnieku vai personas, kas uzņemtos apbedīšanu, pašvaldība vai tās deleģēta institūcija slēdz līgumu ar fizisku (juridisku) personu par šī pakalpojuma organizēšanu un sedz ar apbedīšanu saistītos izdevumus līdz 230,00 euro

4.2. Pabalsts pārtikas iegādei vai apmaksātas pusdienas tuberkulozes slimniekam

40. Tiesības saņemt pabalstu 2,00 euro dienā pārtikas iegādei vai apmaksātas pusdienas 2,00 euro vērtībā ir tuberkulozes slimniekiem, kuri savu pamata dzīves vietu ir deklarējuši un dzīvo pašvaldības administratīvajā teritorijā.

41. Persona Sociālajā dienestā iesniedz iesniegumu un Tuberkulozes un plaušu slimību centra izsniegtu izziņu.

42. Pabalsts tiek aprēķināts no dienas, kad persona iesniegusi visus nepieciešamos

Jauna skaņas iekārta Sporta centrā

Agnese Ozola

Ropažu novada pašvaldība piedalījās Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstības (ELFLA) LEADER programmas projektu konkursā ar projekta pieteikumu „Aerobikas – deju zāles skaņas iekārtu komplekta iegāde un uzstādīšana”.

Projekta realizācija ir veiksmīgi noslēgusies, un 18. martā Ropažu sporta centrā notika prezentācijas pasākums.

Jauno skaņas iekārtu trešdienas aerobikas nodarbībā izmēģināja Ropažu novada iedzīvotājas. Visas dalībnieces pozitīvi novērtēja jauno iekārtu – trenera norādījumi ir skaidrāki, vieglāk saprotami, mūzikas skaņa jaudīgāka un kvalitatīvāka.

Projekta mērķis ir nodrošināt iespēju kvalitatīvi organizēt dažādas interešu izglītības nodarbības Ropažu Sporta centra aerobikas – deju zālē.

Ropažu Sporta centrs nodrošina iespējas nodarboties ar sporta aktivitātēm aerobikas – deju zālē, kurā ir zviedru siena, dejojājiem un stājas korekcijas plastikas pilnveidošanai pie sienas piestiprināti stieņi, vizuāli izpildes paškontrolei – spoguļu siena.

Aerobikas – deju zālē sporto visu vecumu iedzīvotāji. Pēdējā laikā interese par veselības nostiprināšanu dažādās sporta nodarbībās un aktivitātēs ir pieaugusi. Zāli izmanto arī dažādas dejojāju grupas un jaunieši, skolēni, kuri apgūst sporta dejas. Šādām nodarbībām nepiecieša-

ma kvalitatīva un profesionāla aparatūra. Iepriekš tika lietoti disku lasītāji ar pastiprinātājiem, taču līdz ar zāles noslogojuma pieaugšanu radās nepieciešamība šo pakalpojumu uzlabot. Mājas apstākļiem domātā aparatūra prasa pārāk daudz uzmanības, kuru vajag veltīt deju mācību vai vingrošanas nodarbību kvalitātei. Mūzikas kvalitātei nodarbībās ir ļoti nopietna nozīme – ritms, noskaņa, emocionālais pacēlums ir faktori, kuri ietekmē aktivitātes rezultātu uz ķermeni un organismu kopumā. Kopš jaunās skaņas iekārtas uzstādīšanas treneriem vairs nav jāpārklīdz mūzika, nododot norādījumus izpildītājiem. Profesionālai aparatūrai ir daudz iespēju skaņdarbu izvēles organizācijā un plānošanā. Skaņas iekārtu sistēma ir vienkārša lietošanā, ar DSP un pārslodzes aizsardzību. Instalētā veidā tā aizņem maz vietas, un tai ir atbilstoša jauda, tā ļauj nepārtraucot un neizslēdzot mūziku, trenerim runāt un vadīt nodarbības ar mikrofonu palīdzību, kas piestiprināts pie auss. Pakalpojumu kvalitātes uzlabošanai jaunā skaņas iekārtu sistēma ir neatsverams ieguvums – nodarbību vadītāji var pievērst papildu uzmanību dalībniekiem, dalībnieki labi dzird trenera norādījumus. Ieguvums – nodarbību kvalitātei pieaugot, ietekme un katra ieguldītais darbs veselības uzlabošanai ir efektīvāks. Vislielākais ieguvums – aktīvo iedzīvotāju veselība un dzīvesprieks.

Projekta kopējās izmaksas 2554,61 EUR, no kurām 1900,13 EUR ir ELFLA finansējums un 654,48 EUR sedz Ropažu novada pašvaldība.



Mūsu volejbolistēm sudrabs Baltijas līgā!

Aizvadītajā nedēļas nogalē Lietuvas pilsētā Jonavā tika aizvadīts Baltijas Sieviešu līgas fināls volejbolā, kur par zelta medaļām cīnījās arī mūsu, Ropažu novada, volejbolistes Ilze Liepiņlauska un Sanda Liepiņlauska, pārstāvēt Jelgavas/ LU volejbola komandu.



„Šī bija viena no garākajām, grūtākajām un tajā pašā laikā interesantākajām Baltijas līgas sezonām, kurās līdz šim esmu piedalījusies. Ikviena no 8 komandām, kas iekļuva play-off, bija reāls pretendents uz čempiontitulu, līdz ar to ceļš uz finālu prasīja daudz spēka.

Runājot par finālspeili, tā, manuprāt, atspoguļoja ļoti skaistu un aizraujošu volejbolu, diemžēl uzvarētājs var būt tikai viens, veiksmē bija vairāk par labu igauniešiem, un šoreiz spraiģā cīņā nācās samierināties ar sudrabu,” atzīst volejboliste Ilze Liepiņlauska.

Latvijas Jaunatnes volejbola čempionāta fināls Ropažos



Dace Ozoliņa,
Ropažu Sporta centra trenere

21. un 22. martā Ropažu Sporta centrā bija sabraukušas piecas meiteņu volejbola komandas, lai cīnītos par 10.–15. vietu Latvijā. Kopā pavisam ir 18. komandas. Mūsu pretinieces bija – Aizkraukles, Cēsu, Viesītes un Minusas volejbola sporta skolas.

Spēles bija ļoti spraigas un gandrīz visas tika izspēlētas 5 setos. Arī tiesnesim Modrim nebija viegli, zinot, cik meiteņu volejbols ir emocionāls ar strīdiem no

laukuma spēlētāju puses un ārpus laukuma stāvošajām treneritēm.

Neskatoties uz asarām un gūtajām traumām – nobrāztiem ceļiem un izmežģītām potītēm –

Ropažu meitenes uzvarēja visas spēles un izcīnīja 10. vietu Latvijā.

Sezona nebija viegla, jo meitenes ir tikai septiņas. Lai pieteiktos čempionātam, vajadzēja nopietni izsvērt visus par un pret.

Paldies meitenēm par cīņas sparu un arī vecākiem par atbalstu un sapratni, jo bija reizes, kad sacensību dēļ bija jāatsakās pat no ģimeņu pasākumiem, kas parādīja to, ka esam vienota komanda.

Līdz nākamajai sezonai!

8. vieta Pierīgas novadu sporta spēlēs futbolā

Evita Eglāja,
Ropažu Sporta centra vadītāja

2. marta sestdienā Pierīgas novadu sporta zālēs norisinājās komandu sporta spēļu finālturnīri futbolā. Šogad bija pieteikušas 13 komandas, tādēļ 15. un 16. martā Mālpils, Baldones, Ulbrokas un Zaķumuižas sporta zālēs notika grupu priekšsacīkstes, kurās līdz ar grupā izcīnīto vietu tika noteikta tālākā vietu izspēles kārtība.

Ropažiem zaudējot ar 2:3 Ķekavai, mūsu komanda no iepriekš stabilās 1.–4. vietu grupas ātri pārvietojās uz iespēju cīnīties par 5.–8. vietu. Šīs spēles laikā vēl neradās iespāids, ka komanda zaudēs savu ierasto līderu grupu. Taču spēles 22. martā apstipri-

nāja tikai to, ka mūsu futbolisti vairs nav spēcīgākie Pierīgā. Uzvarēt izdevās tikai spēlē ar Siguldu. Olaines, Mārupes komandām Ropaži zaudēja, turklāt gan Sigulda, gan Mārupe, gan Ropaži posmu beidza ar vienādu punktu skaitu, kā rezultātā vietas izšķīra zaudēto un iesisto vārtu attiecība. Ropažiem – 8. vieta.

Nav viegli pieņemt domu, ka iepriekš 5 gadus turoties līderu grupā un izcīnot 1. vietu, kļāt ir kritiena brīdis. Taču skaidrojums pašiem spēlētājiem ir – ļoti liela daļa mūsu futbolistu maizi pelna ārpus Latvijas. Atbrauc brīvdienās un brauc atpakaļ, paņemot vēl kādus futbolistus līdzi. Pirms 3–5 gadiem novada turnīrā piedalījās 9–13 vietējās komandas. Šobrīd varam sakomplektēt divas. Treņiņos puīši piedalās neregulāri – vienā treniņā 4–6, otrā 12, trešajā 15 dalībnieku, kas nav vie-

ni un tie paši. Pēc principa – ir brīvs laiks, nāku un spēlēju, bet, ja nav laika vai vēlēšanās, – nenāku... Treneris savukārt uzskata, ka šādā situācijā nekādus dižus uzlabojumus panākt nevar. Arī jaunie vietā nenāk.

Šajā sezonā komanda spēlēja arī Rīgas atklātajā Čempionātā telpu futbolā 3. līgā. Kopumā spēles labas – skatāmas, puīši pamatīgi „rāvās” laukumā, par ko liecina intensīva un spraiga darbība laukumā, arī rezultāti. Taču Pierīgas mačiem vajadzēja vairāk... Pierīgas sporta spēles ir sacensības, kur komanda „atrada sevi” novadam, kaimiņiem.

Nākamajā futbola komandas treniņā plānojam pārrunāt šīs lietas, lai saprastu, kāda ir Ropažu futbola komandas vēlēšanās – attīstīties un augt, piesaistot arī jauno maiņu, vai vienkārši spēlēt, veltot brīvo laiku futbolam.



Augsti panākumi Ropažu un Zaķumuižas jauniešiem karatistiem

Vladislavs Fetkuļins,
karatē treneris

16. martā Alojās novadā, Alojā, notika LKA Karatē līgas 2014. gada 2. posma sacensības. Šajās sacensībās piedalījās 160 sportistu no daudziem Latvijas novadiem, tajā skaitā arī no Ropažu novada.

Īpaši vēlos atzīmēt Zaķumuižas un Ropažu jaunus karatistus:

Edijs Vjakse – 1. vieta
Rūdolfs Kalniņš – 1. vieta

Ralfs Kornis – 1. vieta
Tina Valge – 1. vieta
Marta Robežniece – 1. vieta
Rasa Kļaviņa – 1. vieta
Eva Valnere – 2. vieta
Eduards Valneris – 2. vieta
Māris Kriņickis – 2. vieta
Ēriks Irbe – 2. vieta
Regnārs Kļaviņš – 2. vieta
Katrīna Kelmere – 2. vieta
Rihards Kelmers – 2. vieta
Emīlija Orlovska – 3. vieta
Latvijas Karatē asociācija izsaka pateicību Ropažu novada pašvaldībai par sadarbību!



Foto: Vladislavs Fetkuļins

Pierīgā novusa turnīrā Ropažiem 4. vieta

Andrejs Ploriņš

Pierīgas novada sporta spēļu novusa turnīrā svētdien, 23. martā, Babītē piedalījās 11 komandas.

Šoreiz nepiedalījās Siguldas komanda, toties debitēja komanda no Ādažiem. Šajās spēlēs komanda sastāv no 4 spēlētājiem (3 vīriši + 1 sieviete). Sacensību noslēgumā izrādījās, ka Ķekavas un Babītes komandām punktu skaits ir vienāds, un notika pārspēle par 1. vietu. Šoreiz veiksmē bija Ķekavas pusē – viņiem 1. vieta, bet

mājiniēki palika 2. vietā. Trešo vietu, uz kuru pretendēja arī Ropažu komanda, izcīnīja Olaines komanda. Mums pietrūka pavisam nedaudz.

1. vieta – Ķekava, 36 punkti, pārspēle uzvara
2. vieta – Babīte, 36 punkti, pārspēle zaudējums
3. vieta – Olaine, 31 punkti
4. vieta – Ropaži, 26 punkti
Ropažu komandas sastāvs šajās spēlēs: Andris Briņķis, Gundars Sirmants, Andrejs Ploriņš, Velga Nestore. Rezervē Aivars Lapiņš un Ieva Dišlere.

Ropažu komandā individuāli

vislabāk veicās Velgai Nestorei, sievietes konkurencē 1. vieta. Viņas veiksmīgā spēle – liels ieguldījums komandas 4. vietas izcīnīšanā. Labi veicās arī Andrim Briņķim (2. galdiņš) un Gundaram Sirmantam (3. galdiņš). Sliktāk spēles pavadījis šķetinājās Andrejam Ploriņam, kuram pretī stājās visu komandu pirmie numuri. Ropažu komanda izcīnīja uzvaras pār Salaspils, Saulkrastu, Sējas, Mārupes un Ādažu komandām. Punktus uz pusēm dalījām ar Baldones komandu. Zaudējām Ķekavas, Babītes, Olaines un Mālpils (kaimiņi) komandām.



Foto: Andrejs Ploriņš

Jūs jau saprotat, kā jūtas komanda, kad 3. vieta aiziet gar degunu!

Nopietnas galda tenisa sacensības Pierīgā

Evita Eglāja, Ropažu Sporta centra vadītāja

8. martā RTU sporta centrā norisinājās Pierīgas novada sporta spēles galda tenisā.

Šoreiz piedalījās 8 komandas. Mūsu novada pārstāvēja Anrijs Bergs, Gundars Čiekurs, Reinis Eglītis, Edgars Bitēns un komandas debitante – Zane Bērzi-

ņa. Jāsaka, ka sacensības, kā jau pierasts Pierīgā, ir ļoti nopietnas, komandas spēlē līdzīgi, labā līmenī, bieži izšķirošs komandu rezultātiem ir tieši veiksmes daudzums... Bet tā sportā ir – arī veiksmē dara stiprāku.

Par mūsu komandu paties prieks, lai arī 8. martā gribējās dāvanā kausu – šoreiz tikai 6. vieta. Šādās komandu spēlēs, kur novads komandā jāpārstāv arī

vismaz vienai daiļā dzimuma pārstāvei, mums parasti klājas grūti. Pirmkārt – maz zināmas dāmas, kas prot spēlēt galda tenisu, otrkārt, dāmām jāprot spēlēt pietiekami labi, treškārt, jāvēlas startēt (pirms tam arī nopietni spēlēt – trenēties).

Ja komandas stiprā dzimuma pārstāvji tiešām ir labi, turklāt trenējas regulāri, vidēji 3–4 reizes nedēļā, tad sen nav manīta neviena

dāma ne novada turnīru posmos, ne brīvajā laikā trenējoties.

Liels paldies un cerīgs skats nākotnē uz nopietnu un aizrautīgu trenēšanos Zanei, kura komandā „ielēca” pēdējā brīdī, lai glābtu kopējo komandas startu.

Aicinu dāmas: neslēpiet savus talantus, metiet pie malas katlus, nāciet un iesaistieties sporta aktivitātēs! Sportiskas aktivitātes vairāku prieku, veselību un skaistumu!



Foto: Evija Eglāja

Evita Eglāja, Ropažu Sporta centra vadītāja

Nakti no 7. uz 8. martu Ropažu sporta zālē pulcējās gandrīz pussimts jauniešu, kuri nakti vēlējās pavadīt, spēlējot volejbolu.

Volejbola nakts Ropažos

Volejbola klubs „Ropaži” aicināja komandas (2 puīši un 2 meitenes) nakti veltīt volejbolam.

Volejbola nakts vai nakts volejbols. Piedalījās 6 vietējās komandas un 4 viesu komandas no Rīgas, Ogres, Siguldas un Ķeguma, taču arī tribīnēs jauniešu bija pietiekami – aptuveni tikpat, cik spēlētāju, tik arī līdzjutēju.

Priekšsacīkstes spēles norisinājās 2 apakšgrupās, no kurām pirmo 3 vietu ieguvējās cīnījās par kausiem. Tuvojoties rīta gaismai, tika noskaidroti arī pirmo trīs vietu ieguvēji: „Gaisa dūre” (viesi no Ķegu-

ma, Ogres puses); 2. vietu izcīnīja „Vanagi” (viesi no Rīgas), bet 3. vietas kausu mājās nesa komanda „Čaks Noriss” (komandā plaši pārstāvēts Ropažu novads). Kausi tika pasniegti jau rīta gaismā, un bez oficiālām balvām uzvarētāji saņēma arī kalorijas atjaunojošas balvas – kļiņģerus un torti.

Nakts turnīrs notiek, pieminot volejbola tradīciju aizsācēju Ropažu novadā Aivaru Kleinu. Šoreiz šis turnīrs beidzās 8. marta rītā, kad arī Ropažu sporta zāle kalendārā atzīmēja 12 gadus kopš sporta zāles atklāšanas.

SVEICAM



Sveicam aprīlī gavilniekus apaļajās jubilejās!

*Nevajag skaitīt gadus,
Kuri aulēkšiem skrien -
Gadus tāpat kā naudu,
Noturēt nespēj neviens.
Skaitīsim laimīgos mirkļus,
Kuru mūžā bijis tik daudz -
Ar tiem mēs bagāti esam
Un novēcot nebūs ļauts!*

Rūdolfs Zavadskis – 70 gadi
Ilga Gailīte – 70 gadi
Ludmila Vaivode – 70 gadi
Jānis Dārziņš – 70 gadi
Vija Kurcenbauma – 70 gadi
Dzintra Berže – 70 gadi
Lucija Aleksāne – 70 gadi
Irēna Ķenga – 75 gadi
Ina Vilka – 75 gadi
Velta Ozola – 80 gadi

DZIMUŠI



*Laime ir ligzdā, kur daudz bērnu,
kur draudzīgi dala azaidu
un kopīgi pārdzīvo bēdas un priekus.
Un, ja jūs tam neticat, paklausieties
gavilējošās putnu balsis,
kas atskan plaukstošā pavasara mežā.
/ Kārlis Skalbe /*

Martā Ropažu novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēta piecu bērnu piedzimšana

**ENDIJS, MĀRTIŅŠ, MATĪSS,
MEJA un EMĪLIJA ANNA**
Apsveicam jaunus vecākus!

MŪŽĪBĀ PAVADĪTI



Martā Ropažu novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētas 7 mirušas personas

Gajina GOLUBEVA
30.05.1936. – 19.03.2014.
Valda ROTBERGA
03.11.1935. – 22.03.2014.
Gunārs GULBIS
18.10.1936. – 23.03.2014.
Ārija PRIEDĪTE
05.05.1926. – 23.03.2014.
Gajina NIKOLAJEVA
01.09.1937. – 27.03.2014.
Anatolijs STALBERTS
20.09.2014. – 28.03.2014.
Jānis STRODS
04.02.1930. – 31.03.2014.

IESKANDINĀŠANA 3. MAIJĀ

ĶODERU PILSKALNĀ!!!

Ropažiem 810

Koderu pilskalns, kas saukts arī par Lielā vīra gultu, bija 9–12. gs. (vēlā dzelzs laikmeta) koka būvju nocietinājums, kuru apdzīvojuši līvi. Pilskalns ierīkots uz Kangaru kalnu grēdas, kas divās vietās pārrakts, izveidojot aizsargrāvjus ar diviem augstiem zemes vaļņiem.

Pilskalns ir vienīgais zināmais tuvējā Ropažu apkārtnē, kuram, iespējams, ir bijusi sava nozīme Ropažu senvēsturē, jo tas atrodas pie sena tirdzniecības un kara ceļa, kurš vēlāk zināms kā ceļš no Rīgas līdz Krievijai. Par Lielā vīra gultu Ropažu folkloras materiālā ir ļoti daudz teiku un nostāstu, veidojot kopēju vēstures lappusi ar kaimiņu novadiem.

Vēstures izpētes un rekonstrukcijas klubs „Rodenpoys” aicina uz „Ropažiem 810” ieskandināšanu 3. maijā Ķoderu pilskalnā, kur atdzīvosies Kangaru kalnu senvēsture. Apmeklētājiem būs iespēja vērot seno amatu un cīņu demonstrējumus. Pasākumā uzsvars tiks likts uz Ropažu, Suntažu, Tīnužu, Allažu un Zaķumuižas skolēnu vēsturiski izglītojošām komandu spēlēm. Pasākuma viesiem ieteicam ņemt līdzi piknika groziņus un patīkamu noskaņojumu.

Ķoderu pilskalna atrašanās vieta: Ogres novadā, netālu no Ropažu novada robežas, tūlīt aiz Kangaru kalnu nobraucamā ceļa uz Suntažiem, labajā pusē, netālu no Ķoderu mājām. Vairāk informācijas – www.ropazi.lv

„ROPAŽIEM 810” IESKANDINĀŠANA ĶODERU PILSKALNĀ 2014. gada 3. maijs

13.00 – Atklāšana. Darbu uzsāk amatnieki un tirgotāji.
13.30 – Divcīņas un stāstījumi par karavīru un tā bruņojumu vēlajā dzelzs laikmetā (9.–12. gs.).

14.00 – Amatnieku demonstrācija un stāstījumi par amatniecību (9.–12. gs.).

14.30 – Sākas intelektuāli aktīvā spēle skolnieku komandām.

16.00 – Spēles noslēgums.

16.50 – Spēles uzvarētāju apbalvošana.

17.00 – Nobeiguma kauja.

Pēc kaujas tiek noskaidroti erudītākie jaunieši un no viņiem izveidota „Ropažu kaujas ierinda”.

(Noskaidrošanas norise: tiek uzdoti jautājumi. Ierinda sastāv no 9 jauniešiem.)

18.00 – Svētku noslēgums.



Stārastes pasaku varoņi uz zīda audekliem



Foto: Inga Koleča

Inga Koleča

Jau no gada sākuma ik trešdienas rītus Ropažu Kultūras centra otrajā stāvā, ņipri čalodamas savā starpā, radoši darbojas Ropažu novada seniores jeb „zīda meitenes”, kā mēs viņas mīli dēvējam.

Mēs, kas ik dienu savas darba gaitas pavadām KIC otrajā stāvā, esam pamanījušas, ka zīda apgleznošanas rāmji ir kļuvuši daudz, daudz lielāki nekā iepriekš, turklāt arī apgleznošanas stils ir mainījies – no lielajiem zīda audekliem uz mums raugās pavisam īsts Kraukšķītis, kaķēns Ņauva un citi izcilās latviešu rakstnieces Margaritas Stārastes varoņi.



Izrādās, „zīda meitenes” darina aizkarus tepat blakus esošās Ropažu novada bibliotēkas bērnu stūrītim, kur aizkari radīs atbilstoši noskaņu videi, kurā darbosies bērni. Tā kā janvāra sākumā uz mūžiem no mums atvadījās Margarita Stāraste, šie darbi vienlaikus būs kā piemiņa dižajai rakstniecei un patiesas cieņas apliecinājums viņai un viņas lielajam ieguldījumam bērnu lasītprīka veicināšanā un latviešu kultūras bagātināšanā.

Seniores stāsta, ka darbiņš, ko viņas šobrīd dara – aizkaru darināšana –, ir ļoti laikietilpīgs un ļoti rūpīgi veicams. Lēni un pamatīgi top četri lieli zīda aizkari, kas vispirms tiek batikoti, tad jā-sagaida, lai tie kārtīgi nožūst, un tikai pēc tam ar īpašu zīmuli uz lielajiem aizkariem tiek zīmēti pasaku tēli. Pēc tam tie tiek pārzīmēti un krāsoti ar speciālām zīda apgleznošanas krāsām. Nereti, uzklājot vienu krāsu, pirms turpināt darbu, jāgaida, lai tā nožūst. Seniores pie katra audekla strādā pa

divām, dažreiz trijām, jo audekli ir lieli un zīmējamā, krāsojamā ir daudz. Darbs pie aizkaru darināšanas turpināšoties vēl visu pavasari.

Kaut ko tādu seniores darot pirmo reizi, un viņas skaidri apliecina, ka pilnīgi nekas nebūtu sanācis, ja viņām nebūtu pievienojusies Jolanta Roze, viena no biedrības „Aktīvi vecāki Ropažu novadam” aktivistēm. Jolanta pilnīgi noteikti ir savējā. Tieši Jolanta, palīgā ņemot Stārastes pasaku grāmatas, uz audekliem zīmē pasaku varoņus, uzmundrina seniores un iedvesmo viņas jauniem darbiņiem. Un tas nav nekāds brīnums, jo Jolanta darbojas arī Ropažu lietišķās mākslas studijā, kur darinājusi skaistas gleznas. Īpaši atmiņā palikušas viņas zīmētās ugunīgās magones. Savukārt Jolanta stāsta, ka viņai šīs kopīgi pavadītās trešdienas šķiet aizraujošas un nu jau arī nepieciešamas, jo arī viņa gan no „zīda meitenēm”, gan no kopīgi padarītā mācās ļoti daudz jauna.

Laiks baudīt ūdens aktivitātes Ropažu novadā

Inese Dimante

Pavasaris ir klāt! Dienas paliek arvien garākas, saulainākas, un Lielā Jugla mutuļo. Ir īstais laiks baudīt aktivitātes uz ūdens. Tāpēc Ropažu novada pašvaldība aicina gan vietējos iedzīvotājus, gan viesus no tuvākiem un tālākiem Latvijas novadiem izmantot iespēju laivot pa Lielo Juglu Ropažu novadā.

Lielā Jugla sākas Mālpils novadā un vijas caur Ropažu un Garkalnes novadu. Laivošanas laikā varēsiet izbaudīt skaistos un likumainos upes krastus, uzņemt pozitīvas emocijas un atslēgties no ikdienas ķņadas. Ūdeņu veidotās krāces laivotājiem sniedz

fizisku un emocionālu pārdzīvojumu, kas vilina to atkārtot vēl un vēl. Laivas iespējams iznomāt atpūtas kompleksā „Sauleskalns” un biedrībā „Aktīvi vecāki Ropažu novadam”. Sikāka informācija: <http://www.sauleskalns.lv/> un <http://www.avrn.lv/web/index.php>.

Lai attīstītu ūdens tūrismu, Ropažu novada pašvaldība īsteno projektu „Development of Water Tourism as Nature and Active Tourism Components in Latvia and Estonia” (Riverways) – „Ūdens tūrisma attīstība kā dabas un aktīvā tūrisma elements Latvijā un Igaunijā”, ko īsteno kopā ar plānošanas reģioniem, citām Igaunijas un Latvijas pašvaldībām.

Projekta mērķis – uzlabot

apstākļus ilgtspējīgai ūdens tūrisma attīstībai un konkurētspējas palielināšanai ūdens tūrismam, attīstot pievilcīgus ūdens tūrisma galamērķus, atdzīvināt un iedzīvināt upes, piemērojot tās laivošanai, veicot upju gultņu tīrīšanu un krastu sakopšanu, izveidojot laivu piestātnes un atpūtas zonas.

Projekta ietvaros 2014. gadā Ropažu novadā paredzēta:

- divu pieturas vietu izveide Lielās Juglas krastos – viena Ropažu apkārtnē un viena Zaķumuižas apkārtnē – ar labiekārtotām apmetnes vietām, ar soliēm, galdiem, labiercībām, ugunsкура vietām un atkritumu urnām;
- Ropažu peldvietas pamatīga sakopšana (upes gultnes tīrīšana,

krasta apzaļumošana un sakopšana, vienkāršotas autostāvvietas izveide, pakāpienu iebetonēšana);

- četru informatīvo stendu uzstādīšana;
- norāžu jeb ceļa zīmju uzstādīšana.

Ūdens tūrisms kā aktīvās atpūtas veids kļūst arvien populārāks ne tikai Eiropā un Baltijā, bet arī Latvijā. Popularizējot atpūtu uz ūdens un nodrošinot ūdens tūristus ar nepieciešamo informāciju par tuvākajām naktsmājām, kafējnicām, tūrisma informācijas punktiem, tiks veicināta dažāda vecuma iedzīvotāju un viesu pievēršanās aktīvam dzīvesveidam, kā arī tūrisma pakalpojumu jomas attīstība novadā.



SLUDINĀJUMS

Apgūsti datorlietošanas pamatus

Ropažu novada bibliotēka piedāvā interesentiem apgūt datorlietošanas pamatus: e-pasts, interneta lietošana, maksājumi internetbankā, darba meklēšana, kā uzrakstīt CV, dažādu e-pakalpojumu iepazīšana, izmantošana u.c.

Interesentiem pieteikšanās pa tālr. 67918405



Skatē panākumi: „Zaķubērniem” – 1. pakāpe, „Annelei” – augstākā pakāpe!



Terēza Jozefa
Deju kolektīvu „Annele”,
„Garausi”, „Zaķubērni” un
„Cielava” vadītāja

27. marta rīts sākās satrauktāks nekā citi rīti, jo Ropažu novada pirmsskolas vecuma grupu dejojāji no bērnu deju kolektīva „Annele” un Zaķumuižas pamatskolas pirmsskolas kolektīvs „Zaķubērni” devās uz savu pirmo nopietno deju kolektīvu skati.

Līdz šim katru gadu bija atskaites un sadraudzības koncerti Pierīgā, bet, tā kā jau nākamgad ir Skolēnu dziesmu un deju svētki Rīgā, kur būs iespēja piedalīties arī pirmsskolniekiem, šogad skate tika organizēta atbilstoši pēc nolikuma un to organizēja Pierīgas Izglītības, kultūras un sporta pārvalde.

Zvejniekciema kultūras namā pulcējās un skatē piedalījās 17 kolektīvi no Saulkrastu, Ādažu, Inčukalna, Mālpils, Sējas, Baldones, Krimuldas, Mārupes, Babītes, Stopiņu un Ropažu novada. Skati vērtēja žūrija – horeogrāfes, deju kolektīvu vadītājas, Dziesmu un deju svētku virsvadītājas Inga Pulmane un Iluta Mīstre. Īpašas uzslavas no žūrijas bija „Annelei” par skaistajiem tērpiem, matu sakārtojumu, par tehniski grūtu deju kombināciju izcilu izpildījumu un ļoti izcilām 4 vadošām

meitenēm dejā „Sešas peles miegu vilka”. Savukārt piezīme „Zaķubērniem” par novecojušu un neatbilstošu tērpu izmantošanu un bailīgu, nedrošu dejas zīmējumu izpildījumu uz skatuves.

Nākamgad skates žūrija būs prasīgāka un vērtēs stingrāk, jo būs jāatlasa labākie deju kolektīvi uz deju svētkiem Rīgā. Mums vēl daudz jācenšas un jāaug. Sākot ar mazo dejojāņu pieradināšanu pie darbiņa kolektīvā, pie atbildības, pie disciplīnas, tikai tad varam mācīties dejas un trenēt soliņus, augumu, stāju, koordināciju, kustību tehniku, cieņas pilnu attieksmi vienam pret otru, artistiskumu. Ir jānovērtē un jājūt cieņa pret tautas tērpu un tā valkāšanas tradīcijām. Mēs esam komanda – deju kolektīva vadītājs, dejojāji – bērni, vecāki. Visiem šeit ir jābūt pietiekami aktīviem, saprotošiem, izpalīdzīgiem. Man tādi ir! Paldies visiem vecākiem, kas interesējas, piezvana, atnāk parunāt, neatsaka palīdzēt, no viņu atvasēm arī es nekad nedzirdu vārdus: „Man mamma liek iet dejojot, bet es negribu!” Viņi nāk uz nodarbību smaidīgi, dažiem vajag pirms nodarbības samīļoties, tādējādi sajūtot uzticību, tas „pielip” arī kautrīgākajiem, un tad bariņš ar mīļumu gāž mani no kājam! Pēc tam ķeramies pie mūsu kopīgā darbiņa. Gadās kādam arī kāds „negrastāvoklītis”, bet tas pāriet, un īpaši jau kopības sajūta palīdz tikt tam pāri.

Skates mums turpināsies visu

aprīli. 4. aprīli turam ikšķus par skolas vecuma dejojājiem no Ropažiem. Lēdurgā startēs divas grupas no DK „Annele” un Ropažu vidusskolas kolektīvs. 11. aprīli turam ikšķus par Zaķumuižas pamatskolas deju kolektīva „Garausi” divām grupām, kas startēs Mālpilī. Un 26. aprīli vēlām veiksmi un atkal turēsim ikšķus par deju kolektīvu „Cielava”, kas savu prasmī demonstrēs žūrijai Lēdurgā.

Paldies Ropažu pašvaldībai un Kultūras un izglītības centram par atbalstu, finansējot transporta izdevumus, kostīmu iegādi un dažādu pasākumu organizēšanu. It īpaši šobrīd paldies par iespēju nodarbībās RKIC lielajā zālē izmantot akustisko aparāturu ar mikrofonu, tādējādi nodarbībās ir vieglāk paralēli fonogrammām koordinēt dalībniekus, nenodarot pāri balss saitēm, arī dalībnieki jūtas disciplinētāki un uzmanīgāk klausās norādījumus caur skaļruņiem. Paldies Zaķumuižas pamatskolas vadībai par atbalstu un sapratni, atļaujot bērniem kādreiz arī mācību laikā doties koncertizbraukumā un atbalstot nepieciešamo jauno tērpu iegādi. Paldies vecākiem par atsaucību, palīdzību un par burvīgajām atvasēm! Paldies manai meitai Zanei, kas arvien vairāk brīvprātīgi man palīdz treniņnodarbībās un koncertos, steidzoties pēc stundām no ģimnāzijas Rīgā uz Zaķumuižu un Ropažiem, bet pēc tam atkal atpakaļ uz nodarbībām Rīgā!

Valda Eglīte, Deju kolektīva „Annele” dejojāju Roberta un Ances mamma

Pirms skates mazie bērni jautāja: „Kas ir deju skate?” Atbildēju: „Tas ir ļoti svarīgs koncerts, kur par dejojāņu liek atzīmes, tādēļ ir jāpacenšas!” Tā arī notika. Liekas, ka tieši uz šo svarīgo brīdi mazie bērni bija ļoti, ļoti saņēmušies un nodejoja, cik vien

labi iespējams. Abās svarīgajās skates dejās „Sešas peles miegu vilka” un „Vēderiņš burkšķ” izdevās gan pagriezieni, gan soliņi, kas mēģinājuma vēl tik labi nepadevās, un par to bērniem pašiem bija liels prieks. Par to arī necerēti augstais novērtējums.

Pēc koncerta jautāju bērniem: „Kā viss izskatījās no skatuves pusēs?” Viņi man atbildēja: „Viss bija ļoti labi, mums patika!” Tas arī ir

galvenais! Lai dejojānas prieks aizvien būtu lielāks par ikdienas sūro darbu mēģinājumos un lielo satraukumu pirms koncertiem.

Paldies Terēzei, kas neatlaidīgi katru nedēļu māca mūsu bērniem ne tikai dejojot, bet arī attieksmi vienam pret otru, pret kopīgu darbu kolektīvā. Ja būsim visi kopā kā viena ģimene, vieglāk būs apgūt gan pareizos soliņus, gan ritmu, gan stāju.

AKTIVITĀŠU GRAFIKS APRĪLIM MULTIFUNKCIONĀLAIS CENTRS „SILAKROGS” (PRIEDES 5-1, SILAKROGS)

Centrs atvērts katru darba dienu!

- 1. aprīlis** Apskatāma Riharda Kalvāna fotoizstāde „Ieraudzījumi”.
- 2. aprīlis plkst. 16.00** – Zīda apgleznošanas nodarbības. (A. Alksne). Lai apgleznotu zīdu, nav jābūt zīmēt, galvenais – atnāciet! Aicināti jauni interesenti!
- 3. aprīlis plkst. 11.00** – „Nūjošana” (A. Bižkovska). Aicināts ikviens, kam patīk vai patīktu nūjot. Centrā pieejamas bezmaksas nūjas.
- 4. aprīlis plkst. 11.00** – Mākslas pamatu apguve. Māksliniece **M. Brašmane „Iemācies ieradīt!”**. Iepazīsieties ar krāsu īpašībām, mākslinieka uztveri dabā, iemācīsieties to saprast un droši rīkoties ar eļļas pastelkrietiņiem.
- 7. aprīlis • Veidojam pavasara puķes.** Visas nedēļas garumā ikviens aicināts izveidot savu pavasara puķi.
- 8. aprīlis plkst. 12.00–13.00** – Iedzīvotājus konsultē Sociālā dienesta vadītāja **S. Cibulška**. Pēc iepriekšēja pieraksta! Tāl. 67398696
- 9. aprīlis plkst. 12.30** – **Deputātes R. Gremzes** tikšanās ar Silakroga pensionāru aktīvistiem.
- plkst. 16.00** – **Papīra pišanas** nodarbības (I. Landsberga). Vai zinājat, ka no avīzēm var uzpīt sīpolu grozus? Nē? Nāciet, mēs jums iemācīsim – vecumam nav nozīmes!
- 10. aprīlis plkst. 11.00** – „Nūjošana” (A. Bižkovska).
- 14. aprīlis plkst. 10.00** – Novada senioru saiets Ropažos „**Olābeles atklāšana**”. (Sadarbībā ar Ropažu bibliotēku, sīkāk afišās.)
- 15. aprīlis plkst. 12.00–13.00** –

iedzīvotājus konsultē Ropažu pašvaldības jurists. Pēc iepriekšēja pieraksta! Tāl. 67398696

- 16. aprīlis plkst. 10.00–12.00** – **Sociālie darbinieki** pieņem iedzīvotājus (A. Jurika, L. Spilva).
 - Plkst. 16.00** – **Zīda apgleznošanas** nodarbības (A. Alksne). Aicināti jauni interesenti!
 - Plkst. 16.00** – **Psihologs**. Atbalsta grupas. Individuālās konsultācijas pēc iepriekšēja pieraksta.
 - 17. aprīlis plkst. 11.00** – „Nūjošana” (A. Bižkovska).
 - 23. aprīlis plkst. 16.00** – **Papīra pišanas** nodarbības (I. Landsberga).
 - 24. aprīlis plkst. 11.00** – „Nūjošana” (A. Bižkovska).
 - Plkst. 17.30** – **Klaudija Terēza Hēla** – **Rotaļu nodarbība** bērniņiem līdz staigāšanas brīdim.
 - Plkst. 18.30** – **Rotaļu nodarbība** bērniņiem no 1 gada vecuma (nodarbības notiek b/d grupiņā „Mazuliši,” Priedes 1-1).
 - 28. aprīlis plkst. 15.00** – **Gardēžu klubiņš „Viss notiek virtuvē”** – **Cittautiešu virtuve**.
 - Plkst. 18.00** – **Dambretes saspēle**. Aicināti visi, kam saistoša ir dambretes spēle. Vēlams savu dalību pieteikt līdz 25. aprīlim.
- Paralēli aktivitātēm pieejami bibliotēkas pakalpojumi (avīzes, žurnāli, grāmatas, iespēja lasīt uz vietas vai ņemt uz mājām).
- Publiskais internets.
 - Dokumentu printēšana, kopēšana, faksēšana.
 - Trūcīgām, maznodrošinātām personām saņemt ES pārtikas pakas.

AKTIVITĀŠU GRAFIKS APRĪLIM MULTIFUNKCIONĀLAIS CENTRS „TUMŠUPE”

Centrs atvērts ikvienam Tumšupes iedzīvotājam pirmsdienās, otrdienās no 14.00 līdz 19.00, ceturtdienās, piektdienās no 14.00 līdz 19.00

- 4. aprīlis plkst. 17.00** – Bērnu vakars kopā ar **Ilvaru un Ketriņu Ievīņiem**.
- 8. aprīlis plkst. 15.00–16.00** – **Sociālie darbinieki** pieņem iedzīvotājus (A. Jurika, L. Spilva).
- 11. aprīlis plkst. 13.00–15.00** – **SIA „Ciemats”** Tumšupes kase.
- Plkst. 17.00** – Māmiņu pēcpusdienas kopā ar **Ketriņu Ievīņu**.
- 13. aprīlis plkst. 12.00** – **Ilvars un Ketrina Ievīņi** „Dieva stāsts”, nodarbība pieaugušajiem.
- 15. aprīlis plkst. 17.00** – **Rokdarbu** nodarbība māmiņām kopā ar Janu.
- 22. aprīlis plkst. 17.00** – Bērnu pēcpusdienas „**Xboksa**” turnīrs.
- 24. aprīlis plkst. 14.00–15.00** – **Ropažu pašvaldības jurists** pēc iepriekšēja pieraksta.
- Plkst. 16.00** – **Klaudija Terēza Hēla** rotaļu nodarbība mazuliņiem

- kopā ar māmiņām.
 - 25. aprīlis plkst. 17.00** **Ilvars un Ketrina Ievīņi** „Sarunas par attiecībām”, nodarbības pieaugušajiem.
 - 26. aprīlis Lielā talka**.
 - 29. aprīlis plkst. 17.00** – **Gardēžu klubiņš „Viss notiek virtuvē”** – **Cittautiešu virtuve**. Strādājam četras dienas nedēļā! (Pirmdien, otrdien, ceturtdien, piektdien no 14.00 līdz 19.00.)
- Paralēli aktivitātēm:
- Pieejami bibliotēkas pakalpojumi (avīzes, žurnāli, grāmatas, iespēja lasīt uz vietas vai ņemt grāmatu uz mājām).
 - Pieejams publiskais internets (ja nepieciešams, centra darbinieki iemācīs pamatprasmes kādas, nepieciešamas, lai lietotu datoru un internetu).
 - Dokumentu printēšana, kopēšana, faksēšana.



PASĀKUMU KALENĀRS

vairāk skatiet www.ropazi.lv

Ropažu Kultūras un izglītības centrs

28. marts – 9. aprīlis Pierīgas Vizualās un vizuāli plastiskās mākslas konkursa „Trejdeviņas saules lec” I kārtas 1. posma darbu izstāde (apskatāma darba dienās no plkst. 10.00 līdz 18.00 un pasākumu laikā).

9. – 30. aprīlis Ropažu mākslas studijas gleznu Pavasara izstāde (apskatāma darba dienās no plkst. 10.00 līdz 18.00 un pasākumu laikā).

9. aprīlī plkst. 19.00 Ropažu mākslas studijas gleznu Pavasara izstādes prezentācijas pasākums.

11. aprīlī plkst. 10.00 Bērnu vokālo ansambļu sadziedāšanās koncerts „Zaķa dziesmas”.

23. aprīlī plkst. 14.00 Domes sēde.

30. aprīlī 17.00 PII „Annele” Liekais koncerts.

2. maijā plkst. 19.00 Mūziķis un dziedātājs Dons ar akustisko koncertprogrammu „Varanasi”.

Ropažu Sporta centrs

12. aprīlī plkst. 17.30 Ropažu novada 2014. gada čempionāts galda tenisā 4. posms.

12. aprīlī plkst. 10.00 Ropažu pavasara turnīrs telpu futbolā 2007.-2008.dz.g.

13. aprīlī plkst. 11.00 LTSA ziemas čempionāts volejbolā sievietēm

18. aprīlī plkst. 10.00 Ropažu Lieldienu ceļojošā kausa izcīņa dubultspēlei tenisā vīriešiem.

27. aprīlī plkst. 10.00 Ropažu novada 2013.gada čempionāts zolītes spēlē, 4. posms.

Zakumuizgas sporta zāle

12. aprīlī plkst. 10.00 Ropažu novada 2014. gada čempionāts novusā 4. posms.

Citur novadā

13. aprīlī plkst. 10.00 Lielā talka, Sporta komplekss 333.

18. aprīlī plkst. 10.00 Baltijas Čempionāts kartingā - oficiālie treniņi, Sporta komplekss 333.

19. aprīlī plkst. 9.00 Baltijas Čempionāts kartingā - sacensību diena, Sporta komplekss 333.

26. aprīlī Lielā talka, Ropažu novads.

27. aprīlī plkst. 10.00 Ropažu novada 2013. gada čempionāts zolītes spēlē, 4. posms, Ropažu novads.

3. maijā plkst. 13.00 2015. gadā gaidāmais „Ropažiem 810” ieskaņas pasākums Ķoderu pilskalnā.

MŪZIKAS PĒRLES
ROPAŽOS
KONCERTU GADA GIEZUMĀ

12. APRĪLĪ 19.00
ROPAŽU KULTŪRAS CENTRĀ
UNIKĀLA KONCERTPROGRAMMA, IZCĪLU LATVIJAS MŪZIĶU SNIEGUMĀ

APKĀRT PASAULEI

MŪZIĶU SASTĀVS:
UĢIS KRISJĀNIS - PIANISTS, ĒRĢELNIEKS, „Latvijas koncerti” producenta
GIDONS GRINBERGS - VIJOLNIEKS, LNO orķestra 1. vijole
KASPARS GULBIS - AKORDEONISTS, viens no ievērojamākajiem Latvijā
JĒKABS NĪMANIS - KLARNETISTS, komponists Latvijas un ārvalstu teātros, JRT muzikālās daļas vadītājs

Koncertprogramma „Apkārta pasaulei” būs kā aizrautīgs muzikāls ceļojums ar pieskārienu senajiem laikiem ar franču menueta skaņām, ungāru čardaša kvēli un Argentīnas tango liktenīgo smeldzi. Katrs no programmā iekļautajiem skaņdarbiem ieskanēsies Jēkaba Nīmaņa oriģinālajās, meistariģajās aranžijās.

MCTS
 IEPRIEKŠPĀRDOŠANA - 10,00 €
 KONCERTA DIENĀ - 12,00 €
 ABONEMENTA CENA UZ 3 KONCERTIEM - 25,00 €

Koncertprogramma „Apkārta pasaulei” ar īstām mūzikas pērlēm

12. aprīlī plkst. 19.00 Ropažu Kultūras un izglītības centrā viesosies vieni no izcilākajiem Latvijas mūziķiem, apvienojoties unikālā koncertprogrammā „Apkārta pasaulei”, aizvedot ikvienu klausītāju aizrautīgā muzikālā ceļojumā ar pieskārienu senajiem laikiem, ar franču menueta skaņām, ungāru čardaša kvēli un Argentīnas tango liktenīgo smeldzi. Katrs no programmā iekļautajiem skaņdarbiem ieskanēsies Jēkaba Nīmaņa oriģinālajās, meistariģajās aranžijās.

Programma:

Luidži Bokerīni – Menuets,
 Jāzeps Vītols – In Album, Džokino Rosīni – Parafraze par operas „Seviļas bārdzīnis” tēmām,
 Edgars Raginskis – Latviešu tautas dziesma „Aijā, Ansīt” un „Velc, pelīte”, Imants Zemzaris – Mīlas ārprāts, Voldemārs Stū-

resteps – Latvju polka, Vittorio Monti – Čardašs, Astors Pjacula – *Libertango* u.c.

Mūziķu sastāvs:

Uģis Krišjānis (pianists, ērģelnieks, „Latvijas koncerti” producent)

Gidons Grinbergs (vijolnieks, LNO orķestra 1. vijole)

Kaspars Gulbis (akordeonists, viens no ievērojamākajiem Latvijā)

Jēkabs Nīmanis (klarnetists, komponists Latvijas un ārvalstu teātros, JRT muzikālās daļas vadītājs).

Biļetes Ropažu Kultūras centrā iepriekšpārdošanā – 10,00 eiro, koncerta dienā – 12,00 eiro.

Abonementa cena uz koncertu cikla „Mūzikas pērles Ropažos” koncertiem – 25,00 eiro.

Informācija pa tālr. 26321225.

LĪDZJŪTĪBAS

*Cilvēka mūžs dziesmai līdzīgs man liekas –
 Te tas ieskanas klusi, pieaug spēkā arvien,
 Te tas vareni plūst, jau ar tālumiem tiekas,
 Te tas norimst un izskan – paliek atbalsis vien...*

Skumju brīdī esam kopā ar Aiju un viņas ģimeni.

Aijas klasesbiedri

Lieldienu tirdziņā – labākie Latvijas un novada mājas ražojumi!

Grāmatas; adījumi un tamborējumi; rotas; biokosmētika; piparkūkas, kūkas un citi gardi našķi; sukādes, tējas, sirupi; izstrādājumi no māla, metāla, stikla un koka; medus produkti; „Skrīveru saldumi”; zivju un gaļas izstrādājumi; piena pārstrādes produkti; mājas ražoti konservi; uz

ķļavu lapām cepta maize; apgleznotas krūzītes un paliktņi; rožu stādi, augļu koku un krūmu stādi, puķu un garšaugu stādi; spēķis latgaliešu gaumē un stiprie dzērieni; ziepes un smaržu bumbas; stādu audzētavas „Kļavas” produkcija; amuleti un daudz citu labu lietu.

ROPAŽU KULTŪRAS UN IZGLĪTĪBAS CENTRS AICINA

Lieldienu svinības

21. APRĪLĪ 12:00

ROPAŽU PARKA TERITORIJĀ

10:00 Lieldienu tirdziņš	11:00 LATVIJAS KAUSA ATKLĀŠANA SENĀJĀ MĪKSA ROPĒŽĀ
12:00 PAVASARA SVINĪBU ATKLĀŠANA PIE LIELĀJAM SŪPOĻĒM PARKĀ KOPA AR VISU SĀVU VĒRĒJĀM FOLKLORAS KOPU "OGLĪTE", FOLKLORAS KOPU "KOKLES", ZAKUMUIZAS JAUKTO KORI "OZOLZĪLE", ROPAŽU JAUKTO KORI "ROPAŽI", SENIORU ANSAMBLI "SARMA" UN MAZAĪEM NOVADA DZIEDĀTĀJĀM DAIGAS GALEJAS VADĪBĀ!	13:00 ZEHI MODINĀS ROPAŽU NOVADA DEJU KOLEKTĪVI "ANNELE", "ZAKŪBERŅI", "GARAIŠI", "PŪPOLĪTIS", UN "CĒLĀVA"

VISA PASĀKUMA LAIKĀ BŪS IESPĒJA
 APLŪKOT PĀRŠĀRĀDĪTĀJAS UN DOTIES
 PĀRŠĀRĀDĪTĀJAS NO ARMANDA LAUKU JĀTNIĒKU
 KLUBA "KRĀSOT SAVU LIELDIENU OLU",
 PIEDALĪTIES ĒDĀJĀ UN KARTIĢI
 IZSŪPOTIES LIELĀJAS SŪPOĻĒS!
 BŪS IESPĒJA BAUDĪT BUKSTĪNPUPURU KO
 GATĀVOS "VĒJĀ LĪGZDAS" CAKLĀS
 PĀVĀRES.

NEHĒT LĪDZI LABU GARASTĀVOKLI
 UN KRĀSAINAS OLAS!

Dons ar „Varanasi” koncertprogrammu viesosies Ropažos

Dziedātājs un dziesmu autors Dons martā un aprīlī visā Latvijā svinēs savu ceturrtā studijas albuma „Varanasi” izdošanu akustiskos koncertos. Ropažu Kultūras centrā koncerts notiks 2. maijā plkst. 19.00.

„Lielais albuma prezentācijas šovs jau izskanējis piecus vakarus „Palladium” koncertzālē, bet pie klausītājiem ārpus Rīgas dosimies

ar akustisku programmu. Akustiskie koncerti ir šarmanti ar savu intimitāti, tā ir pavisam cita veida enerģijas apmaiņa, cita veida saruna ar skatītāju,” saka Dons.

Biļetes par 8, 9 un 10 eiro vēl var iegādāties iepriekšpārdošanā „Biļešu paradīzes” kasēs un Ropažu Kultūras centrā.

Informācija pa tālr.: 27134698.

DARBS

Meklējam uzticamu un godīgu cilvēku, vēlams pensijas vecumā (bez kaitīgiem ieradumiem), lai pieņemtu par ģimenes locekli savā privātmājā. Pretī sagaidām palīdzību ikdienas solī un mājas darbos. Sikāka informācija pa tālruni: 29604498